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Lucriri de asigurare a securititii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile publice nationale amplasate in zona de centru (Lotul II)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRARILOR

Anexa nr. 10

la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021

Nr

d4/o | Grupa de obiecte/denumirea obiectului 2022
Organizare de santier/luni august septembrie octombrie noiembrie
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 2 3
1. M3-Chisinau-Comrat-Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 10+000-44+000
1 | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
2. M3-Chisinau-Comrat-Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 70+440-83+030
, | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
3. R2-Chisinau-Bender-Tiraspol-M5, km 18+410-59+370
3 Marcaje longitudinale, transversale si divelfse, executate
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
4. R4-R6-Goian-Criuleni-M1, km 0+000-33+690
4 | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
5. R5-M5-Vadului-Voda-M4, km 0+000+21+920
¢ | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
6. R10-R25-M1, km 0+000-11+740
¢ | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
7. R22-Telenesti-Ratus-R6, km 0+000-12+390
7 Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
8. R25-Bucovati-Nisporeni, km 0+000-37+290
8 Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
9. G72-R6-Branesti-Criuleni, km 0+000+14+000
9 Marcaje longitudinale, transversale si diver_se, executate _:
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile
10. G73-G72-Branesti-Complexul Istorico-cultural **Orheiul Vechi**, km 0+000-4+280
10 Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate _

mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile

11. G97-R1-Panasesti-Capriana-M1, km 0+000-11+830




1 Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate
mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile

Semnat:

Nume: Dacin P.

Functia in cadrul firmei: Director general
Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas Cons”
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Anexanr. 14

la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021
DECLARATIE
privind dotarile specifice, utilajul si echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare a contractului
Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze U.M. Asi Asggulrat
No de productie (ateliere, depozite, spatii de cazare) si laboratoare propuse de (bucati S|gL.Jrate € .e a
d/o | ofertant ca necesare pentru executia lucrdirii, rezultate in baza tehnologiilor si dg:;?e tg{é’ ;iz
pe care el urmeazd sd le adopte seturi)
surse
Producere
1 | Statie de asfalt tip KJIM - 20667 capacitatea de 160 tn/ora — buc 1 -
or. Vatra, str. Calea Ghidighiciului 15/1
2 | Statie de asfalt MARINY tip UItiMAP 1300 capacitatea de 130 tn/ora — buc 1 -
or. Vatra, str. Calea Ghidighiciului 15/1
3 | Statie de asfalt tip JIC-18561 capacitatea de 60 tn/ora — buc 1 -
s. Rogojeni, r-l Soldanesti
4 | Statie de asfalt tip JIC-18563 capacitatea de 60 tn/ora — buc 1 -
zona industrialda mun. Comrat
5 | Statie de asfalt tip 1C-18561 capacitatea de 60 tn/ora- buc 1 -
s.Cirnateni, r-1 Causeni
Incarcatoare
1 Incarcator frontal PK-40-02-00 buc 2 -
2 | Incarcator frontal Caterpillar 930G buc 1 -
3 | Incarcator frontal Hyundai 760-9 HL buc 1 -
4 | Incarcator frontal Caterpillar Radiader 908 TAR01106 buc 1 -
5 Incarcator frontal SL 50 W-2 buc 1 -
6 Incarcator frontal L-34 buc 2 -
7 Incarcator frontal HOUGH M-10A buc 1 -
8 Morpy3uuk 16754 L34-5th buc 1 -
9 Iorpy3uuk ¢pponransHeiit Stalowa L34-5th buc 1 -
10 | Horpy3uux pponransubii SDLG 953-1 buc 1 -
11 | Horpy3uuk SDLG L956Fh buc 1 -
Exavatoare
1 | Exavator PFS-0,75 buc 1 -
2 | Exavator Terex 1505 M buc 1 -
3 | Exavator MTZ buc 1 -
4 | Exavator LIBHERR A902 buc 1 -
5 | Buldoexavator CASE 800 buc 1 -
6 | Excavator Caterpilar 428D buc 1 -
7 | Excavator Terex TLB 890 PS buc 1 -
Macarale
1 | Mercedes Benz Actros A2657LSN39E (cap tractor - macara) buc 1 -
2 | Macara MAZ KTA-18 (SILACH 18 tn) buc 1 -
Gredere
1 | Greder DZ-122B-7 CG 606 buc 1 -
2 | Greder DZ-122B-7 CH 202 buc 1 -
3 | Greder DZ-143 TAO 688 buc 1 -
4 | Asrorpeiinep VOLVO G930 buc 1 -
Microbuze
1 | Remorca BERGLAND buc 1 -
2 | Remorca hobby buc 1 -
3 | Mercedes 312D pasager/marfuri buc 6 -
4 | Mercedes 413CDI autocamion buc 1 -
5 | Ford Tranzit buc 1 -
6 | Mercedes 213 CDI buc 1 -
Magini specializate




1 | VOLVO FM 9 380 autospeciala, tratament bituminos buc 1
2 | Renault 33FVB2/KERAX 370 DCI autospeciala, tratament bituminos buc 1
3 | Gazeli Smeli 10A autospeciala p/u marcaj rutier buc 1
4 | Freza asfalt Bitelli talpa SF60 buc 1
5 | Frezaasfalt BITELLI LINCE SF 150 buc 1
Compactoare
1 | Compactor cu valturi DU-54 (1,5 t) buc 1
2 | Compactor cu valturi DU-47 (5 t) buc 1
3 | Compactor cu valturi DU-48 (10 t) buc 1
4 | Compactor cu valturi BOMAG BW120AD-3 (3 tn) / 19.5 kw buc 1
5 | Compactor cu valturi BOMAG BW174AD (10 tn) / 63 kw buc 1
6 | Compactor cu valturi BOMAG BW 141 AD-2 (11 tr) / 78 kw buc 1
7 | Compactor cu pneuri BOMAG BW-24R (24 tn) / 74 kw buc 1
8 | Compactor AMMANN AV75N (7,5 tn) / 50 kw buc 1
9 | Compactor HAMM DV 6.21 (6,5 tn) buc 1
10 | Compactor Caterpillar CB535B (13 tn) buc 2
11 | Compactor AMMANN 366 N (18 tn) buc 1
12 | Compactor cu valturi BOMAG BW 141 AD-2(11tn) / 78 kw buc 2
13 | Compactor cu valturi DYNAPAC (15tn) buc 1
14 | Compactor Caterpillar PS300B buc 1
15 | Caterpillar CB535B (13,5th) buc 1
16 | Compactor DYNAPAC CC501 buc 1
Finisoare/distribuitoare de asfalt
1 | Finisor(roti) VOGELE 07.83/SUPER1603-1 buc 1
2 | Finisor(senile) VOGELE 06.82/SUPER1600 buc 1
3 | Finisor(senile) VOGELE SUPER 1800-2 buc 2
4 | Finisor(senile) DYNAPAC F141C buc 1
Cap tractoare / remorci
1 Mercedes Benz Actros A2657LSN39E (cap tractor - macara) buc 1
2 | Semiremorca Andover Notebom SFCL40 buc 1
3 Cap tractor MAN TGA 18-410A buc 2
4 Cap tractor MAN TGA 18-440 buc 4
5 | Cap tractor Mercedes 1840 Axor buc 1
6 | Semiremorca - Schmitz SKI 24/8.2; MEGA MNW; CARNEHL buc 6
7 Semiremorca buc 2
8 | Semiremorci cisterna (p/u emulsie bituminoasa) ODAZ-9370 buc 1
9 | Semiremorci cisterna (p/u emulsie bituminoasa) 682 7 buc 1
10 | KAMAZ 55111 autobasculanta buc 3
11 | ZIL - 130/IC cisterna cu autostropitoare buc 1
12 | ZIL - 130/1C cisterna distribuitor emulsie bituminoasa buc 1
13 | MAZ-555102-223P3 autobasculanta buc 1
14 | Kamaz 55213 cisterna transportare emulsie buc 1
15 | GAZ-52 cisterna petroliera buc 1
16 | GAZ-5312 cisterna petroliera buc 1
17 | GAZ-3307 autobus buc 1
18 | GAB3-53 cisterna specializata buc 1
19 | Camion MAN 15.413 FLS buc 1
Tractoare/buldozere
1 | Tractor Belarus-82.1 buc 1
2 | Buldozer T-130 DZ110A2CC133 buc 1
3 Buldozer DZ-142 buc 2
Mecanisme si unelte de mic pret
1 | Compresor KAESER M26 buc 1
2 | Vibrocompactoare WACKER cu picior buc 2
3 | Placa vibratoare MS-90 buc 2
4 | Compresor/rucsac (suflantd) HUSCVARNA buc 3
5 | Masgina cu disc p/u taiat rosturi asfalt/beton ORCA350\450 buc 1
6 | Magina cu disc p/u taiat rosturi asfalt/beton BTS1035 buc 1
7 | Magina cu disc p/u taiat rosturi asfalt/beton PPR350 buc 1
8 | Magina cu disc p/u taiat rosturi asfalt/beton ORCA 350\450 buc 1
9 | Vibroplita Mikasa T6124 buc 1
10 | Vibroplita PC90 buc 1




11 | Vibroplita PCR-160-SE buc 1
12 | Masina de taiat asfalt PP450-PG420 buc 1
13 | Masina de taiat asfalt Wacker buc 1
14 | Masina de gaurit (apesp) buc 1
15 | Masina de frezat (¢ppesepHblii cTaHOK) buc 1
16 | Compresor Kaeser OF500 buc 1

Semnat:

Nume: Dacin P.
Functia in cadrul firmei: Director general

Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas-Cons”
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O06opoTHO-canbI0Basi BeAOMOCTH MO cuery: 123
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Cy0xoHnTo : OCHOBHBIE Cpe/ICTBA
3a 04.03.21

Agregat pt praf de tip DS-1854004000C 03

Agregat pt praf tip DS-1854004000C 01

Agregat pt praf tip DS-1854004000C 02

Ansamblu Depozit de bitum 11 cisterne

Aparat de distilare DL-4

Aparat de forfecare(50.,5; 71.4;101)

Aparat de sudat

Asfaltorez ORKA 350/450

Autocamion CAMAZ 5320, BYF788

Autocamion KAMAZ 55102, CNS 713

Autocamion KAMAZ 5511, BZY 128

Autocamion KAMAZ 5511, VLU 252

Autocamion KAMAZ 5511, VXL 493

Autocamion KAMAZ 55111, CPB 896

Autogreider DZ-122B-7 CG 606

Autogreider DZ-122B-7 C-H 202

Autogreider DZ-143 688 TAO

Autogreider Volvo G740B

Autogudronator Kamaz 55213 CCD 339

Automacara MAZ 5337, QRA960

Automobil Audi A4 ZUF 075

Automobil Brillance FRV 1.5 MT Comfortable KBD731

Automobil Brillance FRV 1.5 MT Comfortable KBF329

Automobil Brillance FSV 1.6 AT Deluxe KBD732

Automobil GAZ330U CDG 712

Automobil Mercedes 270E CML 150

Automocamion GAZ33079 WXV813

Autotractor cu sa Volvo FH12, ZPT 163

Autotractor MAN 18.413 FLS CPF431

Autotractor MAN TG410A, CJIR693

Autotractor MAN TGA 18.430 4x2 BYF855

Autotractor MAN TGA 18.440 BLS ESQ421

Autotractor MAN TGA 18.440 BLS ESQ440

Autotractor MAN TGS 18.440, BZJ129

Autotractor MAN TGS 18.440, BZJ135

Autotractor MAN TGS 18.440, IYB656

Autotractor Mercedes Benz 1836 Axor BLB710

Autotractor Mercedes Benz ActrosA26571L.SN39E CPF432

Autotractor Mercedes1840 Axor ZDX237

Autotractor Volvo FH12, DCR 041

Autotractor VOLVO FH-440 ATA 686

Autovehicol MAZ- 555102-223P3 CLZ 849

Balanta automobilistica tip BB-60D1.4AD

Bara transversala universala RDU-ANDOR-A(3 m)

Benzorez TS 500i-A

Jucr -#P-
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Depozit de material inert

Depozit din metal arcuit

Dispozitiv de presare hidraulic VU-ASO

Dispozitiv malaxor de laborator MLLA-30

Ductilometru DMF 980(1480)

Dulap 2x151 (sterilizator de laborator)

Dulap SUP-4 (sterilizator de laborator)

Excavator Caterpillar 428D TAX327

Excavator Liebherr A902 NR TAIl156

Excavator Terex 1505M CJ 232

Excavator Terex TLB&90 PS TAX328

Finisor VOGELE S1800-2 TAX332

Finisor de asfalt Caterpillar AP555E

Ford Tranzit NVO419

Ford Tranzit Tourneo SMM8&45

Freza Bitelli SF150, TAE299

rreza Bitell talpa SEFOU

Generator Hagel/Ap. de sudat TOP-250MV

Generator/Ap. de sudat SGW 190

Greider VOLVO G930 TAX326

Gudronator Tip BS-1000

Gudronator Tip BS-1000 /01

Imprimanta Canon IR 2206N A3

Imprimanta Canon LaserBase MF3228

Imprimanta Epson X -300

Imprimanta Laser Jet Pro M 130fn

Imprimanta Laser Jet Pro M 28a

Incarcator 16754 1.-34 CS-A 303

Incarcator Caterpillar Radiader 908 TAR01106 CJ231

Incarcator frontal cu caus Caterpillar 930G CJ-547

Incarcator frontal cu caus Hyundai 760-9 HL. CJ-568

Incarcator frontal cu caus PK-40-02-00

Incarcator frontal cu caus PK-40-02-00 CG 745

Incarcator frontal cu caus Stalowa wola .34

Incarcator frontal HOUGH M10A TAR321

Incarcator frontal LG953-1 TAU 067

Incarcator frontal PFS-0,75 excavator C-J 646

Incarcator frontal SDLG L956FH

Incarcator frontal SLL 50 W-2 CJ 359

Instalatia de producere asfalt DS-18563 Comrat

Instalatie de bitum UVB-1

Instalatie de producere a asfaltului DS-18561 nr.7

Instalatie de producere a asfaltului DS-18561 nr.8

Instalatie de producere asfalt DS-18561 Rogojeni

Instalatie de spalare a materialelor inerte

Instalatie Vacuum VU

Masina de frezat GOLZ 01

Masina de frezat GOLZ 02

Masina de frezat GOLZ 03

JNuct -#P-
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Dromas-Cons SRL 1003600107905

Benzorez TS 500i-A

Bloc administrativ Comrat

Bloc administrativ Rogojeni

Buldozer T-130 DZ110A2CC133

Calculator ASUS Full HD

Calculator ATOL II X2 215

Calculator ATOL LE140AS

Camion cisterna GAZ 52 CIF424

Camion cisterna GAZ 5312 CIF423

Camion cisterna gudronator ZI1L.130 CPM964

Camion cisterna stropitoare ZIL 130 CDN 689

Camion cisterna ZIL 431610 NYJ295

Camion GAZ 53 CRV19%4

Camion VOLVO FH-440 XXE 875

Camion ZIL130 VVY751

Cilindru stilajat KP-123R in complect cu bile

Cintar electronic AJH-3200CE

Cintar electronic auto BSA-30/30D1.4D-1 Comrat

Cintar electronic auto BSA-30/30D1.4D-1 RogOJem

Cintar electronic auto Causeni

Cintar electronic BM 12001

Ciocan p/u asfalt MO-3M nr.1

Ciocan p/u asfalt MO-3M nr.2

Ciocan pneumatic manual Sullair 01

Ciocan pneumatic manual Sullair 02

Ciocan pneumatic manual Sullair 03

Ciocan pneumatic MOII-3

Ciocan rotopercutor

Cisterna 23 m3 cu complect de pompa

Cisterna & m3 cu elemente de imbinare

Ciur vibrator de laborator CP-109/2

Ciur vibrator PA-6800

Compactor BOMAG BW170 AD TAX337

Compactor CATERPILLAR PS300B TAX329

Compactor DU-47(5 t)

Compactor DU-48(10 t)

Compactor DU-54(1,5 t)

Compactor DYNAPAC CC501 TAX330

Compactor neautopropulsant Wacker nr. 1

Compactor neautopropulsant Wacker nr.2 ~

Compresor KAESER OF500 RTF 327

Compresor M26 KAESER =%

Compresor rutier e

Compresor ZIF

Depozit de bitum Causeni

/»‘\_‘ sk
Computer DELL Inspiration N5010 ( T
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Depozit de bitum Comrat

Depozit de bitum Rogojeni

Depozit de material
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Dromas-Cons SRL 1003600107905

Masina de gaurit 16 mm

Masina de gudronar VOGELE 06.82/SUPER 1600 CJ-541

Masina de gudronar VOGELE 07.83/SUPER1603-1 CG 556

Masina de gudronar VOGELE SUPER 1800-2, TAI 635

Masina de strunjit si filetat 1 VK20M

Masina de taiat asfalt BTS 1035

Masina de taiat asfalt PP450-PG420

Masina de taiat asfalt Wacker

Masina de taiat beton PPR350

Masina destinata marcaj rutier Smeli 10A CSK752

Masina pt finisarea asfaltului Dynapac F141 C

Masina sub presiune inalta Karcher

Masurator densitate asfalt PAB v.2

Masurator temp. inmuiere IKS-MG4

Mecanizm de stringere 71.4

Mercedes 213CDI TWT171

Mercedes 312D SAX 627

Mercedes 312D Sprinter CJ0 021

Mercedes 312D Sprinter CJG 968

Mercedes 312D Sprinter SDZ844

Mercedes 313CDI Sprinter CLE 002

Mercedes 313CDI TWT931

Mercedes 413CDI AAJ 540

Mercedes-benz Sprinter HRH468

OPEL Astra COF 898

Penetrometru automat APN-360 MG4

Placa compactoare masalta MS90-3 628

Placa compactoare Mikasa T6124

Placa compactoare N15105

Placa compactoare PC90

Placa compactoare PCR-160-SE

Placa compactoare Robin

Placa compactoare WACKER 6595937

Rampa Gaz MBDLE 412, DN 1-1/4

Remorca Bergland K4440P

Remorca Hobby Prestige CAV 620

Rulou vibrator AMMANN AV75N C-E 055

Rulou vibrator BOMAG BW 184 TAX331

Rulou vibrator BOMAG BWI120AD-3 C-J 517

Rulou vibrator BOMAG BW141-AD-2, TAI 634

Rulou vibrator BOMAG BW170 AD TAR833

Rulou vibrator BOMAG BW174AD C-J 707 Tl

Rulou vibrator Caterpillar CB535 B, TAI 633

Rulou vibrator DYNAPAC CC424 TAR 838

Rulou vibrator HAMM DV 6.21 CJ-514

Rulou vibrator mixt Caterpillar CB535B CJ569
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Rulou vibrator pe pneuri BOMAG BW24R CH815

Sectia de strunjire

Semafor Lacroix Signalis

JNner -#P-




Dromas-Cons SRL 1003600107905

Semiremorca Andover Notebom SFCL40 C215RA

Semiremorca Bertoja T503 CD

Semiremorca CARNEHL R898CB

Semiremorca cisterna 682 7 C396AW

Semiremorca cisterna Gen Trail Z069PT

Semiremorca cisterna ODAZ9370 CAF363

Semiremorca FRUEHHAUF ET32P-37, IS6 1 WW

Semiremorca Kaiser, 1252WW

Semiremorca MEGA MNW, S612JG

Semiremorca MEGA MNW, Y747CQ

Semiremorca MEGA MNW, Y758CQ

Semiremorca ODAZ 936, IS8 1WW

Semiremorca Schmitz A797AB

Semiremorca Schmitz C745RA

Semiremorca Schmitz Gotha SKI 24, S291JG

Semiremorca Schmitz SKI 24, VI08LG

Semiremorca Schmitz SKI 24/8.2 C537RA

Statie asfalt MARINI tip UltiMAP 1300 B4 E190L

Statie de mixturi asfaltice KDM-206

Suflanta de benzina BR430

Suport metalic cu rafturi

Tractor Belarus-82.1 CI 518

Tractor Landini PowerFarm 105 TAI 632

Utilaj de laborator

Vagon pe roti

Volkswagen Caddy LUQ520

Volkswagen Caddy NYJ725

VOLVO FM 9 380 masina de prelucrare-asfalt: CQO 186
T o
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Contabil. Munteanu Mihaela ,
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c4 PROPRIETAR
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B Anul fabricatiei; €1.1 Tit
1.3 Adresa; C4 Drepturl asupra vehiculutui;
erea comerciald; E Numarul de

A Numarul de inmatriculare;
de identificare al titularului;
D1 Marca; D2 Tipul vehiculului; D3 Descri
identificare al vehicululut (VIN); E1 Numirul caroserie (atas); E2 Numarul

sasiului; F1 Masa maxima autorizatd, kg; G Masa proprie, Kg; H Pericada
valabilitatii; | Data inmatricularii; J1 Ca!egorla/subcategoriavehlculului; J2Tipul
~arosefiel; P1 Capacitatea motorului, cm’; P3 Tipul de combustibil sau de sursa

( utere; QRaportul putere/greutate, kW/kg; R Culoarea; 51 Numarul delocuri
(. scaune;X1 Mentiuni special§ @ it

IDNV
[Codul vehicululuiin RST)

RADIERE DIN EVIDENTA SAU DIN EXPLOATARE
Motivul

Data radierii
L.S.

a vehiculului pe teritoriul
i din tara, in caz de export.

semnétura autoritatii

Nota: Certificatul serveste pel‘\lru circulati
tarli, precum §i pentru scoaterea vehicululu

REPUBLICA /2

‘ /4

1 N3 =0
2 BC 753
5 youis U
oz £ S e e, &
& 2007 i : c X e B, : =
© YV2AS02A98B491470 05 02 2019 ;
X :
199500556 . ase :
<18.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. @
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i}?n&f::';? gé 'Y';:En;g‘r'umﬁuljn ?)Qreosa; C4 Drep?::la ':L'ﬂft’:ﬁ?:mﬂ?
?atasr‘rgl{nq?r';a‘al vehiculului (VIN):'E1JNusns\gﬂruelgrg:'e"ﬁseric}(gIlaa: E Ngmarul-dé
Ui, F Masa maxima auvtonizatd, kg; & Mas s)"Eh Ly
Vol | Dato vyt e eatetons et
> Tipul i PG Pt o y -q> PO
sau de sursd de putere. O Ra i A o i i
$% Numarul de locuri pe scaune:gan‘q' pyle(e!greptmeiﬁml_k.g; s Culﬂavea: :
) i orit emitenta. |
ionY (Codul venicuiluiinRST) 3007054027613
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7 §.C. "DROMAS-CONS" S.R.L.

<12 1003600107905

~.+ MDA CHISINAU =
| PROPRIETAR S
! » 1§ "CRIS"REGISTRU" %
! RN IR AT,
| ANumaral de & Anulfabricaliel: ¢ 1 Titularul: C 1 2 Numarulde M

o=

identificare al ttularulul; C1.3 Adresa; C4 Drepturi asupra vehlcululul, ey e

D1 Marca; 07 I; 02 Tipul iei; - Numarul de idenlificare al M |

| veticululuf (VIN); 1 Numarul caroseriei (atag); ¢ 2 Numarul sasiulul - 1 Masa ANE

| maxima ¢ 3, kg; ; Masa proprie, kg; |1 Perioada valabliitalli | Data | 3%k

| fnmatriculari,J1 Tipulvehiculului; 71 Capacitatea motorulul; crv”; 3 Tipul de

| combustibil sau de sursa de putere; > Numarul motoruluy, Q Raportul ]

| puterefgrautate; kWikg; R Culoares; 5! Numarul de focuri pe scaune: —————
% Menliunispeciale; 2 A itenta

. IDNV (Codul vehiculului in RST) 3004054022558

" ¢118.C. "DROMAS=CONS" S.R.L.
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13 MDA CHISINAU
(e PROPRIETAR
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“x : o
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AN lde i iculare; 12 Anul fabricatiel; C 1.1 Titularul; C 1.2 Numarul de
identificare al titularului; C1.3 Adresa, C4 Drepluri asupra vehiculului; |

D1 Marca; D2 Modelul, D3 Tipul caroseriei; = Numarul de identificare al | 4 '
vehiculului (VIN); E 1 Numarul caroseriel (atas); 2 Numarul sasiulul; 1 Masa |

maxima aulonizata, kg; G Masa proprie, kg: 11 Perioada valabilitafi, | Data | Q
" inmatriculani; J 1 Tipul vehicululul; P1C itat torulul, cm?: P3 Tipul da B

combustibil sau de sursa de putere; PS5 Numarul motorului; & Raportul
i putemlgreylale;kwmg: R Culoarea; S1 Numdarul de locuri pe scaune;
X Menllunispeciale; 7 Aulorilatea emitenta.
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180304_43_3__ | iAsP

i L5 i 1 Numarul de
identificare al vehicululul (VIN); © | Numarul i {atag); | 2 Numarul
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€1 8.C. "DROMAS-CONS" S.R.L.

©'2 1003600107905
“15 MDA CHISINKU
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mx
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ANumarul de inmatriculare; BA | fabricatiel; C1 1 Titwlarul; C1.2N de°
et o Ml €3 et 1 Orpi s SRR
identificare al vehioulllul (VIN) £1 Numar sarcanay (s by mar) de

vehicululy ros 2 Mooy | (e
§asiulul F1 Masa maxim autorizatd, k,'i" b caroserlel (atas); E2 Numarul | g

valabilltati; | Data inmatriculai; 41 Calstbcalogon veanins
J2 Tipul caroseriai; P1 Capagilatea motorului, cm?: P3 Ti | do combust
say de sursa de putere; O Raportul puterelg k\Bu-Rr-'
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1DNV (Codul vehiculului n RST) 3996054131902
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I
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21D Arat . L

identificare al vehicululul (VIN); £1

ehicululul ; u 4 '-(a'ﬂ% E£2 Numarul |
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J2 Tipul caroseriei; P1 Capacitatea motoruiui, cm®; 173 Tipul de combustibil |
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REGISTRATION CERYIFICATE
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03MTH 262109
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Numarul de inmalriculare
Registration number

- CAMION-—
__ 1988

D Marca, modelul o
Mark, Model -

B Tipul vehicutului
Type of the vehicle

50225

Anul fgbrica;i_en ) sl
Production year

MolorlNe D S s

Engine
coroseriatr. X THSZRLZ0OI L 084270
Body No. :

E Sasiul Nr. *  COMBINAT
Chassis

Culoarea
: Colour

Q3MTH 242109
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i
C Detinatorul 1

Belonging
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IDNP/IDNO
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S 11 i
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c1.3 MDA CHISINAU
Cc4 PROPRIETAR
z Ts,CRIS Registis”
X MOTOR CONVENT.
REUTILAT SASIU
x .
A Numarul dé inmatricul fabricatiei; €1.1 Titularul; 1.2 Numarul de
identificareal titularului; €1.3 Adresa; C4 Drepturi asupra vehiculului; D1 Marca;
D2 Modelul; D3 Tipul caroseriei; E Numarul de identificare al vehiculului (VIN);
E1 Numarul caroseriei (atas);, E2 Numarul sasiului; F1 Masa maxima
autorizatd, kg; G Masa proprie, kg; H Perioada valabilitati; | Data inmatricularii;
J1Tipul vehiculului; P1 Capacitatea motorului, cm’; P3 Tipul de combustibil sau
de sursa de putere; P5 Numarul motorului; Q Raportul putere/greutate, kW/kg;
de locuri pe scaune; X Mentiuni speciale;

R Culoarea; S1 Numarul
Z Autoritatea emitenta. 3996081 022365
IDNV
~{Codul vehiculului in RST) 2 2%
RADIERE DIN EVIDENT A SAU DIN EXPLOATARE
Motivul

are; B Anul

- Data radierii
Semnatura autoritatii LS.
ului pe teritoriul

circulatia vehicul
in caz de export.

Nota: Certificatul serveste pentru
iculului din tara,
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IDNV (Codul vehioululul Tn RST)
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DERTIFICAT DE TNMATRICULARE
_REGISTRATION _ CERTIFICATE.

'REPUBLICA MOLDO

<« e —— e

222632

numarul de inmatriculare
Registration number

CRE7RA.

SCHMITZ SKI 247

D Marca, modelul
Mark, Model

Cc

03MTH

Definatorul _
Belonging

U DROMAS-CONS" SRL

222632

Tipul vehicululul PREMORCHA Numar de identificare 4007BF62
Type of tho vehicle = s g IDNP/IDNO !
Anul fabricallel ] 2(0\':78 y Raionul (orasul) 3 22 (RS
Production year ; “Taip=, District .
Moto . e, L o o B
Engine 5 =5 Location d
Caroseria Nr. St e ! Sirada ;. _ Szl “3_05_"‘30\5""_ El_) *
Body No A Tae o Street  / Ty
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C1.1 S.C."DROMAS-CONS"S.R.L.
X
Ci1.2 1003600107905
C1.3 MDA CHISINAU
C4 PROPRIETAR
Z 1s ,CRIS ,Registru”
% X
X
X

A Numérul de inmatriculare; B Anul fabricatiei; C1.1 Titularul; €1.2 Numiarul de
identificare al titularului; €1,3 Adresa; €4 Drepturi asupra vehiculului; D1 Marca;
D2 Modelul; D3 Tipul caroseriei; E Numarul de identificare al vehiculului (VIN);
E1 Numirul caroseriei (atas); E2 Numarul sasiului; F1 Masa maxima
autorizatd, kg; G Masa proprie, kg; H Perioada valabilitatii; | Data inmatriculrii;
J1 Tipul vehiculului; P1 Capacitatea motorului, cm®; P3 Tipul de combustibil sau
de sursa de putere; PS5 Numdrul motorului; Q Raportul putere/greutate, kWikg;
R Culoarea; S1 Numarul de locuri pe scaune; X Mentiuni speciale;

ZAutoritatea emitenta. 3997060021447

IDNV
~ (Codul vehicululuiin RST)

RADIERE DIN EVIDENTA SAU DIN EXPLOATARE
Motivul

Data radierii
Semnatura autoritatii L.S.

Noté: Certificatul serveste pentru circulatia vehiculului pe teritoriul

tarii, precum si pentru scoaterea vehiculului din tara, in caz de export.
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. MDA CHlslNAU
_'PROPRIETAR RO s
s CRIS Reglstru

- .A Numérul de Inmatriculare BAnulfabrlca;iei cr. lTltuIaruI Cl ZNuméruIde
“- identificare al tltularulul‘Cl 3 Adresa; C4 DrepturiasupravehIculqun,D1 Marea;
D2 Modelul; D3 Tipul carosériei: E'Numérul:de ldenuﬂcare al vehicutului (VIN);
E1 Numardl caroseriei (atasg) E2 Numiirul ‘sasiului F1 Masa maxima
“autorizatd, kg; G Masa proprie, kg; H Perioada valabilitatii; | Data inmatricularii;

~:J1 Tipul vehiculdlui; P1 Capacitatea motoruluj, cm; P3 Tipul de combustibil sau.

:_.desursa de putere; PS Numarul motorului; Q Raportul putere/greutate, kW/kg:
R Culoarea ‘$1.Numarul -de; locurl pe scaune;. X Men;iunl speclale

Au;ontaxeaemllenka 3017077014040

: lcadul vohlwlulul T RST)-

RADIERE DIN EVIDENTA SAU DIN EXPLOATARE

Motlvul

Data radienl 5

o Semnétura autorlté;ul

: Tty
Nott Cemﬂcatul serveste pnmru clrculagla vehl:ulului pe temorlul
;aril precum gi pentru s;oaterea vehicululul dln tara, in caz de export,
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C12 1003600107905
C1 3 MDACHISINAU :

ANumarul demmatticulave, BAn abrlca;iel C 'Tltularul C1 ZNumarul de

identiﬂcare al tltularulul 1.3 Adrgsa; C4 Drepturiastpra vehlcululun. D1 Marca;

- D2 Modeltl; D3 Tipul ca(osenei E Numarul de |dénti{' care al vehlcululul (VIN);

X - EY Numarul. caroseriei (atag); E2 Numiarul sasiului; F1 Masa maxims
-autorizatd; kg; G Masa proprie, kg; H Perioada valabllitéui IDatafnmatrlcula(u,-

~J1 Tipul vehiculuhii; PT Capacitatea motorultii; cm?; P3 Tipul de combustibil sau

--de sursd de-putere; P5 Numarul motorului;Q Raportul, putere/greutate, kW/kg;

R _Culoarea;’ s1 Numarul ‘de; Iocurl pe. scaung;- X Men;lunl specnale,

ZAutoritatea emnenta 301 707701 4039

.'DN X ~TCodul um«.xummnsn, 4 :
RADIERE DIN EVIDENTA SAU DIN EXPLOATARE
= Motivul o Ty

Data radierii :
~Seminatura autorlta;ll S rRala A Ls

Nota: Certificatul serveste pentru citcula;la vehicululu! pe teritoriul
;arll, precum si pentru scoaterea vehiculului dln tara, In cazde export,
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611 8.C. "DROMAS=CONS" S.R.L.

€12 1003600107905
| €13 MDA CHISINAU
'\ €4 PROPRIETAR
| | X% REUT.TIP VEHICUL { )
a i i P :
MERCEDES LR LT T

umnarul de inmatriculare; B Anul fabricatiel; C1.1 Titularul; G 1 2 Numani oe
nlificare al titularulul, 1.2 Adresa G4 Dreplurl sasupra  vehiculuiui
‘Marca; D2 Tipul vehiculului, DI Descrerea comerclalal € Numarul e
enlificare al vehiculuiur (VIN); £1 Numéndl caroseriel (afag) E2 Numau
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“J2 Tipul caroseriol; P1. Capacitatea motorulls, em? 23 Tipul da:combustio
| sau de sursa de puters; <) Raporul pulere/greutate, kKWIKG: R Culuarc:

‘S Numarul de locuri pe scaune; »1 Menjunispeciale; Z Autoriatea emilont

1INV (Codul vehiculului in RST) 3011 092002969
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GEHTIFIGAI' DE INMATRICULARE
GISTRATION  CERTIFICATE

- REPUBLICA MOLDDVA

WATH 416 65
KBD732
(. Numérul de inmatriculare / :
\ Registration numbgR TLET ANCE FSu
D Marca, modelul S
Mark, Model AUTOTURISH
B Tipul vehiculului =TSRl 4.3
Type of the vehicle 2010
S&‘ﬂa‘iﬁ&“"}iﬂ, “4G18SC29PAT4ST
1 Motorul N

Engine LSYYBBCABAK119336

Caroseria Nr.
Body No,

E S$asivlNr. i

Chassis

Culoarea
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G165 65

"DROMAS-CONS" SR

Detinatorul
Belonging

40078547
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IDNP/IDNO
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Ci1 sic, ‘DROMAS-co NS"SR.L.
X i

C1.2 1003600107905
C1.3 MDA CHISINAU:
C4 PROPRIETAR
Z Is,CRIs Registry”
x x - 1
X : )
X

A Numdrul de inmatriculare:8 Anul fabricatiei; €1
identificare al titularului;€1,3 Adresa; C4 Drepturi
D2 Modelul; D3 Tipul caroseriei; E Numarul de Identificare al vehiculului (ViN);
*E1 Numarul caroseriei (atas); E2 Numirul gasiului; 'F1 Masa mayi ma
autorizaty, kg; G Masa Praprie, kg; H Perioada valabjlitatii; 1 Data inmatriculdrii;
31 Tipul vehiqululul;'P_'1Capacltatea motorulul, cm; P3 Tipul de combustibi| sau

de surss de Putere; P5 Numary| motorulul; Q Rapor_tul pdt‘e’re/greulatv. kWrkg;
R Culoarea; s7 Numérul de locurl pe i

: scaune; X Mentiuni speciale;
ZAutoritatea emitents,

<1 Titularul; €1.2 Numarul de
asupra vehiculului; D1 Marca;

BNy 3015071005176
” st ate AT (Codul vel cululul Ty )i TR
; “RAD_IERE DIN EV_IDENT A SAUDIN EXPLOATARE
= Motivul : d
Data radierii o -'
Semnétura autofl(i;ly LS.

. Nota: Corﬁlﬁ_c’itdi léfl\ld;_tt'pn'nl}u drcula.)la.vohléululdl pe teritoriul
$arii, precum si pentry Scoaterea vehiculului din fard, in caz de export,
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CERTIFICA .1i|<,"|i CA

TRICULARE: & MOLOOV?

CERTIFICAT
@ DE INMATRICULARE @

RAPUBLICA PROVIZORIU
1252ww B 1997
J1 SEMIREMORCA
D1 KAISER
D2 «
D3 BASCULANTA .
E VHR33803W2CO'I579
El X
E2 VHR83803W2001579
G 8200
wURS
P1 0
P3 <«
R Rosu
Q X
I 14,04.2016
H 13 06.2016
Semndtura autori

BOOO537209

@ 1100k g

C" A | SC "D
X ROMAS-CONS" SR.L,
C1.2 4 003600'1072%5

C1.3 MDA CHISIN

C4 PROPRIETAR
Z 18 ,CRIS ,Registry”
X X '

X
X

A Numérul de tnmatriculare; B Anul fabricatlef; €1.1 Titularul; €1.2 Numrul de
Identificare al titularuluj; € 1.3 Adresa; C4 Drepturiasupra vehiculului; D1 Marca;
D2 Modelul; D3 Tipul caroseriei; E Numarul de identificare al vehiculului (VIN);
E1 Numdrul caroseriei (atas); E2 Numarul sasiului; F1 Masa maxima
autorizatd, kg; G Masa proprie, kg; H Perioada valabilitatii; | Data Inmatriculdrii;
J1 Tipul vehiculului; P1 Capacitatea motorulul, cm* P3 Tipul de combustibil sau
de sursa de putere; P5 Numirul motorului; Q Raportul putere/greutate, kW/kg;

R Culoarea; §1 Numarul fbd%?fc.'ssa'ugi X Mentiuni speciale;

Z Autoritatea emitents,

i (Codul vehiculululTn RST)
RADIERE DIN EVIDENTA SAU DIN EXPLOATARE
Motivul

Data radierii

Semndtura autoritatii LS.

Nota: Certificatul serveste pentru circulatia vehiculului pe teritoriul

tarii, precum si pentru scoaterea vehiculului din tard, in caz de export,
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Anexa nr. 15

la Documentatia standard nr.69
din 7 mai 2021

DECLARATIE

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr.
d/o

Functia

Studii de
specialitate

Vechimea in
munca in
specialitate
(ani)

Numarul si denumirea lucririlor similare executate in
calitate de conducator

Numarul
certificatu
lui de
atestare
Data
eliberarii

3

4

Diriginte de
santier
Strestian

Victor

Inginer in
constructii si
inginerie
civila

31

. Contract de antrepriza Nr.C&W-044/17PRRECI din
24.07.2017 cu UCIP IFAD — Constructia unui segment de
drum vibrocilindrat cu lungimea de 1,05 km 1in
s.Vorniceni;

. Contract de antrepriza Nr.06-14/458 din 25.10.2018 cu
1.S.”ASD* — Lucriri de reparatie periodica a strazilor din
localitatile r-lor Calarasi, Nisporeni, Straseni, Ungheni,

. Contract de antrepriza Nr.26 din 15.05.2020 cu Consiliul
Raional Causeni — Intretinerea curentd si reparatia
drumurilor din raionul.Causeni;

. Contract de antreprizd Nr.06-14/300 din 17.07.2020 cu
1.S.”ASD* — Lucriri de intretinere periodicd a drumurilor
publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton
asfaltic in raioanele Causeni, Stefan Voda.

. Contract de antreprizd Nr.06-14/225 din 19.06.2020 cu
1.S.”ASD* — Lucriri de intretinere periodicd a drumurilor
publice nationale cu imbriacaminte rutierda din beton
asfaltic in raioanele Taraclia, UTA Gagauzia

. Contract de antrepriza Nr.325 din 17.09.2020 cu Primaria
Comrat — PabGotel 1o peMoHTYy acharbToOETOHHOTO
MOKPBITHSA 10 ynuiiam MyH.Kompar

. Contract  Nr.12-06-20 SB din 12.06.2020 cu
SRL”1zodromgaz* — Lucrari de amenajare la Statia de
epurare din or.Causeni

Contract de asociere cu SA”Lusmecon” R31 R30-
Tudora - Palanca - frontiera cu Ucrauna, km 0+00 - km
11+00 — 2021

Contract de antreprizd cu 1.S. “ASD” — Lucrari de
reparatie G27 R7-Chetrosu-Moara de Piatra-Cubolta-
R13, km 0-31,15 (Etapa I, km 27,00-km 31,00) — 2021

10. Contract cu consiliul raional Stefan Voda — Reparatia si

intretinerea drumurilor din r-l Stefan Voda pe anul 2021

11. Contract de subantrepriza cu SRL RUTADOR - Marcaj

rutier pe drumurile publice in zona de centru al republicii
- Lot Il — 2021

12. Contract de subantreprizi cu SA Drumuri Ialoveni -

Marcaj rutier G104 - 2021

Nr.0456
28.03.2019




Diriginte de
santier
Guzun
Alexei

Inginer in
constructii si
inginerie
civila

23

1. Contract de antrepriza Nr.30 din 14.05.2019 cu Primaria

com. Gritiesti — Reparatia strazilor din com.Grétiesti,
mun.Chisinau;

. Contract de antrepriza Nr.06-14/286 din 19.07.2019 cu

1.S.”ASD* — Lucriri de reparatie periodica a drumurilor
locale, comunale si strazi din r-nul Stefan Voda;

. Contract de antrepriza Nr.06-14/211 din 11.06.2020 cu

1.S.”ASD*“ — Lucriri de aplicare a tratamentului bituminos
pe drumul R3 Chisinau-Hincesti-Cimislia-Basarabeasca-
frontiera cu Ucraina, km 29-32, drumul R4 R6—Goian—
Criuleni—-M1, km 0,0-33,7, drumul G83 R21-Hirjauca—
Sanatoriul ,,Codru”-Leordoaia, km 0,0-11,2

. Contract cu consiliul raional Basarabeasca - Lucrarile de

reparatie si intretinere a drumurilor locale din r-|
Basarabeasca perioada vara-toamna anul 2021 — 2021
Contract cu primdaria Bascalia - Lucrari de amenajare a
unei platforme in beton asfaltic in s. Bascalia, r-nul
Basarabeasca — 2021

. Contract de antreprizi cu 1.S.”ASD* - Tratament

bituminos pe drumul R30 Anenii Noi - Stefan Voda - fr.
cu Ucraina, km 69,50 - 77,90 — 2021

. Contract de antreprizi cu 1.S.” ASD* - intretinere periodica

- Ungheni, Nisporeni — 2021

. Contratc cu SRL MAPASAUTO — Amenajare platformei

Parcul Industrial TRACOM — 2021

Nr.0890
23.06.2020

Diriginte de
santier
Ceban Pavel

Inginer in
constructii si
inginerie
civila

38

. Contract de antrepriza Nr.11-18/342 din 27.09.2017 cu

1.S.”ASD* — Lucrari de reparatie a sistemului rutier cu
imbracaminte din beton asfaltic, s.Maximovca, r-nul
Anenii Noi;

. Contract de antrepriza Nr.93 din 15.06.2017 cu Primaria

s.Costesti — Constructia str.Unirii din s.Costesti, r-I
laloveni

. Contract de antrepriza Nr.06-14/279 din 13.07.2020 cu

1.S.”ASD* — Lucriri de reparatie periodica/intretinere a
drumurilor publice locale, comunale si strazi amplasate
teritorial in raioanele Caugeni, Stefan Voda

. Contract cu consiliul raional laloveni - Lucrari de

reparatia drumurilor r.laloveni — 2021

Contract cu primaria Cricova - Reparatia strazilor din or.

Cricova, mun. Chisinau (str-le: Ciocirliei, M. Sadoveanu,

Caodrilor, B. Voievod, M. Viteazul) — 2021

Contract de antreprizi cu 1.S.” ASD* - intretinere periodici
- Taloveni, Hincesti

. Contract cu primaria Hincesti - Marcaj rutier mun.

Hincesti — 2021

. Contract de subantrepriza cu DORTEHTRANS - Marcaj

rutier drum G104 laloveni-Costesti-Molesti — 2021

. Contract cu primaria Ciorescu - Marcaj rutier s. Ciorescu -

2021

Nr.1109
08.10.2020




Maistru
Vlah
Evghenii

Superioare

10.

11.

Contract de antrepriza Nr.06-14/225 din 19.06.2020 cu
1.S.”ASD* — Lucriri de intretinere periodici a drumurilor
publice nationale cu imbracaminte rutierd din beton
asfaltic in raioanele Taraclia, UTA Gagauzia

Contract de antrepriza Nr.06-14/279 din 13.07.2020 cu
1.8.”ASD* — Lucriri de reparatie periodica/intretinere a
drumurilor publice locale, comunale si strazi amplasate
teritorial in raioanele Causeni, Stefan Voda

Contract de antrepriza Nr.325 din 17.09.2020 cu Primaria
Comrat — PaGoTs! 1o peMoHTY ac(haibToOeTOHHOTO
MOKPHITUA 110 yiuiam MmyH.Kompar

Contract cu primdria Comrat - PaboTbI 110 pEMOHTY
ac(arbTOOETOHHOTO MOKPHITHS 10 yiuiaM MyH. Kompat
- 2021

Contract cu primaria Comrat - ®pezeposanue a/6o
MOKPBITHA 110 yiI-M MyH. Kompat — 2021

Contract cu primdria Comrat - JIopokHasi pa3MeTKa 110
yauuaMm myH. Kompar — 2021

Contract cu primaria Corten - Construirea unui drum
asfaltat in satul Corten, r-ul Taraclia, str. Michurin — 2021
Contract cu consiliul raional Taraclia - PemouT noporu
L642 — 2021

Contract cu consiliul raional Taraclia - PemounT noporu
L640, L646, L651 — 2021

Contract cu primaria Ceadir-Lunga - PaGoTsl 10 peMOHTY
IIOPOLH IO V1. MassKOBCKOro B MyH. Yaasip-JIyHra
(moBTOpHO) — 2021

Contract de subantrepriza cu PRIMA-FICHIR - Lucrari de
amenajare a betonului asfaltic in s. Congazcicul de Sus,
UTA Gagauzia — 2021

Maistru
Coval
Grigore

Superioare —
incomplete

Contract de antrepriza Nr.26 din 15.05.2020 cu Consiliul
Raional Causeni — Intretinerea curentd si reparatia
drumurilor din raionul.Causeni;

Contract de antrepriza Nr.06-14/300 din17.07.2020 —
Lucréri de intretinere periodica a drumurilor publice
nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in
raioanele Causeni, Stefan Voda.

Contract de antrepriza Nr.06-14/279 din 13.07.2020 cu
1.S.”ASD* — Lucriri de reparatie periodica/intretinere a
drumurilor publice locale, comunale si strazi amplasate
teritorial in raioanele Causeni, Stefan Voda

Contract de subantreprizd cu IZODROM-GAZ - Statia
de epurare din or. Causeni — 2021

Contract cu primaria Caplani - Reparatie a unei portiuni
de drum din s. Caplani, r-nul Stefan Voda — 2021
Contract cu primaria Popeasca - Reparatie a unei
portiuni de drum local din s. Popeasca, r-nul Stefan
Voda — 2021

Contract de subantrepriza cu SRL CONSTRUM -
Reparatia str. Bugeacului din or. Stefan Voda — 2021

Maistru
Dodon
Anton

Superioare -
incomplete

Contract de antrepriza Nr.06-14/160 din 25.05.2020 cu
1.8.”ASD* — Lucrari de intretinere a drumurilor publice
nationale cu Tmbracaminte rutierd din macadam in
raioanele Causeni, Stefan Voda

Contract de antrepriza Nr.06-14/284 din 14.07.2020 cu
1.8.”ASD* — Lucriri de reparatie periodica/intretinere a
drumurilor publice locale, comunale si strazi amplasate
teritorial in raioanele Soroca, Floresti

Contract de antrepriza Nr.24/20 din 29.06.2020 cu
Consiliul Raional Causeni — Lucrari de intretinere
periodica si reparatii curente a drumurilor publice locale
raionale - drumuri asfaltate, “L.198 drum de acces spre
s.Cusmirca"

Contarct cu primdria Scorteni - Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale din s.Scorteni raionr-tl
Telenesti. — 2021

Contract de antrepriza cu I.S.”ASD* — intretinere
periodicd - Rezina, Soldanesti — 2021.




Muncitori si mecanizatori
rutieri — 103 persoane.

Muncitori rutieri — 27 persoane.

87 | Specialisti Medii — Mecanizatori — 76 persoane.
.Superloare 2 _ A4 ani
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Superioare
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Anexanr. 16

la Documentatia standard nr.69
din 7 mai 2021

LISTA SUBCONTRACTORILOR
SI PARTEA/PARTILE DIN CONTRACT CARE SUNT
INDEPLINITE DE ACESTIA

Lucrari de asigurare a securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile publice
nationale amplasate in zona de centru (Lotul II)

Nr. Numele si adresa Activitati din Valoarea % din valoarea
d/o subantreprenorilor contract aproximativa | contractului

TS O o e —
B R e B Bl [t
T e O o —
T e D D [ ———

L o
"o cae> 2
YN SN 2

N ° 6
Semnat: N ey 4
Nume: Dacin P. S omiEF

Functia in cadrul firmei: Director general
Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas-Cons”




Anexa nr. 17

la Documentatia standard nr.69
din 7 mai 2021

INFORMATII PRIVIND ASOCIEREA
in vederea participarii la procedura de adjudecare a executarii obiectivului de investitie

Lucrari de asigurare a securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile
publice nationale amplasate in zona de centru (Lotul II)

1.Parti contractante (agenti economici)

a)  SRL ,,Dromas-Cons”

b)

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (parti contractante):

a)  mun.Chisinau, or.Vatra, str.Calea Ghidighiciului, 15/1, tel./fax: 0 (22) 310-322

b)

3. Informatii privind modul de asociere:

3.1. Data incheierii contractului de asociere -----

3.2. Locul si data inregistrarii asociatiei -----

3.3. Activitati economice ce se vor realiza in comun: -----

3.4. Contributia fiecarei parti la realizarea activitatilor economice comune convenite: ---
3.5. Valoarea si cota procentuala a lucrarilor executate de fiecare asociat: -----

3.6. Conditii de administrare a asociatiei: -----

3.7. Modalitatea de impartire a rezultatelor activitatii economice comune desfasurate: ---
3.8. Cauze de incetare a asociatiei si modul de impartire a rezultatelor lichidarii: -----
3.9. Repartizarea fizicd, valoricd si procentuald intre fiecare asociat pentru executarea
obiectivului supus licitatiei: -----

3.10.Alte cauze: ----- ; 4;7?1‘7,‘\
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Semnat Liderul Asociatiei: N e
Nume: Dacin P. e
Functia in cadrul firmei: Director general

Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas-Cons”
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Semnat Asociatul Secund:
Nume:

Functia 1n cadrul firmei:
Denumirea firmei si sigiliu:




Anexanr. 18

la Documentatia standard nr.69
din 7 mai 2021

ANGAJAMENT TERT SUSTINATOR FINANCIAR

Tert sustinator financiar
.......................... (denumirea)
ANGAJAMENT
privind sustinerea financiara a ofertantului/candidatului\

Catre 1.S.”Administratia de Stat a Drumurilor”

Cu privire la procedura pentru atribuirea Lucriri de asigurare a securititii circulatiei rutiere
(marcaj rutier) pe drumurile publice nationale amplasate in zona de centru (Lotul I1)

B 0 (o] IO (denumirea tertului sustindtor financiar), avand sediul inregistrat la ..................
(adresa tertului sustinator financiar), ne obligdm, in mod ferm, neconditionat si irevocabil, sa
punem la dispozitia Dromas-Cons S.R.L toate resursele financiare necesare pentru indeplinirea
integrald si la termen a tuturor obligatiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate si
contractului de achizitie publicd ce urmeaza a fi incheiat intre ofertant i autoritatea contractanta.
Acordarea sustinerii financiare nu implica alte costuri pentru achizitor, cu exceptia celor care au
fost incluse 1n propunerea financiara.
In acest sens, ne obligdm in mod ferm, neconditionat si irevocabil, sa punem la dispozitia Dromas-
Cons S.R.L suma de ......cceevvieviieiieeiieiecieeeeee e (valoarea totald/partiala din propunerea
financiara), necesara pentru indeplinirea integrala, reglementara si la termen a contractului de
achizitie publica.
NOI, oo (denumirea tertului sustinator financiar), declaram ca intelegem
sa raspundem fata de autoritatea contractanta pentru neexecutarea oricarei obligatii asumate de .....
(denumirea ofertantului), in baza contractului de achizitie publica si pentru care Dromas-Cons
S.R.L a primit sustinerea financiara conform prezentului angajament, renuntand 1n acest sens,
definitiv si irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.
\\[o] PR (denumirea tertului sustinator financiar), declaram ca intelegem sa renunfam
definitiv si irevocabil la dreptul de a invoca orice exceptie de neexecutare, atat fata de autoritatea
contractantd, cat si fatd de Dromas-Cons S.R.L, care ar putea conduce la neexecutarea, partiala
sau totald, sau la executarea cu intarziere sau in mod necorespunzator a obligatiilor asumate de noi
prin prezentul angajament.
NOI,.eecviececreece e (denumirea tertului sustinator financiar), declaram ca intelegem sa
raspundem pentru prejudiciile cauzate autoritatii contractante ca urmare a nerespectarii obligatiilor
prevazute in angajament.
Prezentul reprezinta angajamentul nostru ferm ncheiat in conformitate cu prevederile art.21 alin.(6)
al Legii nr.131/2015 privind achizitiile publice, care da dreptul autoritatii contractante de a solicita,
in mod legitim, indeplinirea de catre noi a anumitor obligatii care decurg din sustinerea financiara
acordatd Dromas-Cons S.R.L.

TROLDITN
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Anexa nr.19

la Documentatia standard nr.69
din 7 mai 2021

ANGAJAMENT PRIVIND SUSTINEREA TEHNICA SI PROFESIONALA A
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

(denumirea)
ANGAJAMENT
privind sustinerea tehnica si profesionala
a ofertantului/candidatului

Citre 1.S.”Administratia de Stat a Drumurilor”

Cu privire la procedura pentru Lucriri de asigurare a securititii circulatiei rutiere (marcaj
rutier) pe drumurile publice nationale amplasate in zona de centru (Lotul II)

, NOI v, (denumirea tertului sustindtor tehnic si profesional), avand sediul inregistrat la
....................... (adresa tertului sustindtor tehnic si profesional), ne obligdm, iIn mod ferm,
neconditionat si irevocabil, sa punem la dispozitia Dromas-Cons S.R.L toate resursele tehnice si
profesionale necesare pentru indeplinirea integrala si la termen a tuturor obligatiilor asumate de
acesta, conform ofertei prezentate si contractului de achizitie publica ce urmeaza a fi incheiat intre
ofertant si autoritatea contractanta.
Acordarea sustinerii tehnice si profesionale nu implica alte costuri pentru achizitor, cu exceptia
celor care au fost incluse in propunerea financiara.
In acest sens, ne obligam in mod ferm, neconditionat si irevocabil, sa punem la dispozitia Dromas-
Cons S.R.L resursele tehnice si/sau profesionale de ........c.cccccooviieviiiiiiieiiieniieniecieeee e
necesare pentru indeplinirea integrald, reglementara si la termen a contractului de achizitie publica.
o] PR (denumirea tertului sustindator tehnic siprofesional), declaram ca intelegem sa
raspundem, In mod necondifionat, fatd de autoritatea contractantd pentru neexecutarea oricarei
obligatii asumate de Dromas-Cons S.R.L, in baza contractului de achizitie publica, si pentru care
Dromas-Cons S.R.L a primit sustinerea tehnica si profesionald conform prezentului angajament,
renuntand in acest sens, definitiv si irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.
\\[o] TR (denumirea terfului sustinator tehnic si profesional), declaram ca intelegem sa
renuntam definitiv si irevocabil la dreptul de a invoca orice exceptie de neexecutare, atat fata de
autoritatea contractanta, cat si fatd de Dromas-Cons S.R.L, care ar putea conduce la neexecutarea,
partiala sau totald, sau la executarea cu intarziere sau in mod necorespunzator a obligatiilor
asumate de noi prin prezentul angajament.
o] (denumirea terfului sustinator tehnic §i profesional), declaram ca
intelegem sa raspundem pentru prejudiciile cauzate autoritdtii contractante ca urmare a
nerespectarii obligatiilor prevazute in angajament.
Prezentul reprezintd angajamentul nostru ferm incheiat in conformitate cu prevederile art.22 alin.(6)
al Legii nr.131/2015 privind achizitiile publice, care da dreptul autoritatii contractante de a solicita,
in mod legitim, indeplinirea de catre noi a anumitor obligatii care decurg din sustinerea tehnica si
profesionala acordata Dromas-Cons S.R.L.
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Anexa nr.20
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021
DECLARATIE TERT SUSTINATOR TEHNIC
Tert sustinator tehnic
(denumirea)
Declaratie
Subsemnatul, reprezentant Imputernicit al ............cccocveenee. (denumirea tertului sustindtor tehnic

si profesional), declar pe propria raspundere, sub sanctiunile aplicabile faptei de fals in acte
publice, ca datele prezentate in tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalatiile, echipamentele
tehnice de care dispun si care urmeaza a fi folosite efectiv pentru indeplinirea contractului de
achizitie publiCa..........cccoeeviieeiieece e sunt reale.

Declar, de asemenea, ca vom disponibiliza aceste resurse neconditionat, in functie de necesitatile
care vor apdrea pe parcursul indeplinirii contractului de achizitie publicd avand ca: Lucrari de
asigurare a securititii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile publice nationale amplasate
in zona de centru (Lotul II)

LISTA

privind logistica, utilajele, instalatiile si echipamentele tehnice aflate in dotare si care urmeaza a
fi efectiv folosite pentru indeplinirea contractului de achizitie publica

Nr. Denumire Cantitate Forma de detinere
crt utilaj/echipament/instalatie U.M.

Proprietate In chirie

Prezenta declaratie este anexa la ,,Angajamentul ferm” privind sus{inerea noastra tehnica
si profesionala oferita Dromas-Cons S.R.L
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Anexa nr.21
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021
DECLARATIE TERT SUSTINATOR PROFESIONAL
Tert sustinator profesional
(denumirea)
Declaratie
Subsemnatul, reprezentant Tmputernicit al ..........cccccoovviiviiiniiieiieniennen. (denumirea tertului

sustinator tehnic si profesional), declar pe propria raspundere, sub sanctiunile aplicabile faptei de
fals in acte publice, cd datele prezentate in tabelul anexat privind efectivul mediu anual al
personalului de specialitate angajat care urmeaza a fi efectiv alocat pentru indeplinirea contractului
de achizitie publicd Lucrari de asigurare a securititii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe
drumurile publice nationale amplasate in zona de centru (Lotul I1), sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmeaza a fi efectiv
alocat pentru indeplinirea contractului de achizitie publica

Anul 1 Anul 2 Anul 3

Personalul de specialitate

Anexez declaratiei, CV-urile personalului de specialitate, precum si ale personalului care va fi
alocat efectiv pentru indeplinirea contractului de achizitie publica.

Subsemnatul declar ca informatiile furnizate, referitoare la experienta anterioard, capacitatile
tehnice si personalul de specialitate angajat sunt complete si corecte in fiecare detaliu si inteleg ca
autoritatea contractanta are dreptul de a solicita, in scopul verificdrii si confirmarii declaratiilor,
situatiilor i documentelor care insotesc oferta, orice informatii suplimentare in scopul verificarii
datelor din prezenta declaratie.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice institutie, societate comerciald, banca, alte persoane
juridice sa furnizeze informatii reprezentantilor autorizagi ai ..........cccceveeverrveerineenns (denumirea §i
adresa autoritatii contractante) cu privire la orice aspect tehnic §i financiar in legiturd cu
activitatea noastra.

Prezenta declaratie este anexd la ,,Angajamentul ferm” privind sustinerea noastra tehnicd si
Profesionald oferita ..........cc.oeeveeiuiieiiiieiieeeecee e

(denumirea ofertantului/candidatului).
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Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finantelor

Ministerul Infrastructurii si nr. 69 din 07.05.2021
Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

Agentia pentru
Supraveghere Tehnica

Nrl-J 09/?02 din O OR. 2062
| AVIZ

e publice de lucriri din

Eliberat intreprinderii S.R.L."DROMAS-CONS”, IDNO 1003600107905 conform cererii nr. 1-727/22 din 21.01.22. fn urma
verificérii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A
din 01.07.2021, Agentia pentru Supraveghere Tehnica constatad urmitoarele:

Nr. ] Lo
do Informatii Notiuni DA | NU | Nota
Inciledri constatate prin incalcari foart
procese - verbale de control, HES C?n RSl ot NU
emise in temeiul Legii (art. 5" Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.
[ | 360/1996, intrate in vigoare,
‘necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotérari (cu exagerdri ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecatoresti executorii lucrdrilor executate, inclusiv)
definitive:
Au fost inregistrate cazuri de . ,
0 | .ccidente: Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industriale si agrozootehnice:
necesarul de personal propriu | A. terasamente, lucrdri la structura cladirilor; NU
calificat (specialisti si B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu S5 a0
; . tiere: A
certificate de atestare tehnico- Conslrucn? ru lf:re - ! o DA
profesional.), tehnica A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. cii ferate. B
specializatid (mecanisme, Constructii speciale:
utilaje), SRRl Separate A. hidrotehnice si pentru imbunitatiri funciare;
corespunzatoare genului de B. fintani R eiapn S S NU
activitate (sector de producere, | B- fantani arteziene; C. porturi §i debarcadere;
1 | depozit, oficiu) pentru D. mine, cariere; E. tuneluri.
executarea urmatoarelor tipuri | Instalatii si retele tehnico-edilitare:
de lucrari: A. de alimentare cu apa si canalizare;
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; NU
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare;
H. frigorifice, compresoare; 1. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; NU
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;
D. sisteme de alimentare cu gaze.
Prezentul Aviz este cu titlu informativ si se elibereaza la cererea solicitantului.
Este valabil _12 luni  de la data eliberdrii.
Digitally signed by Moraru lon
Date: 2022.02.01 09:27:02 EET
= Reason: MoldSign Signature
Director Location: Moldova Ion MORARU
Ex: T.Priscu

Tel: (022)221429
str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisindu, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@ast.gov.md Pagina web: www.ast.gov.md




DECLARATIE

in anul 2021

privind confirmarea realizarii unei cifre medii anuale de afaceri

Nr. Anul Cifra de afaceri anuala

d/o la 31 decembrie, MDL

1. 2021 193 639 386
Media anuala: 193 639 386 MDL

Data completarii: 15.07.2022

Semnat:
Nume: Dacin P.

Functia in cadrul firmei: Director general
Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas-Cons”
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DECLARATIE

privind confirmarea realizarii unei cifre medii anuale de afaceri
in anii 2019-2021

Nr. Anul Cifra de afacelji anuala

d/o la 31 decembrie, MDL

L 2019 250 781 608

2. 2020 378 297 061

3. 2021 193 639 386
Media anuala: 274 239 351 MDL

Data completarii: 15.07.2022

o
2 P

RO o
Ay N1

Semnat:

Nume: Dacin P.

Functia in cadrul firmei: Director general
Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas-Cons”

°
.




REPUBLICA ~ MOLDOVA

CERYEFIGAT
BE INBEGISTRARE

SOCIETATEA COMERCIALA "DROMAS-CONS" S.R.L.
~ ESTE INREGISTRATA LA CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Numarul de indentificare de stat - codul fiscal
1003600107905

21.10.2003

Data inregistrarii

16.08.2005

Data eliberarii

Bobeica lon, registrater de stat

~ Funcfia, numele, prenumele persoanel
care a eliberat certificatul

'MD 0038285




APROBAT

prin Ordinul

Ministrului Finantelor

nr. 145 din 24 noiembrie 2020

o DECLARATIE _
privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in
situatia condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau grupari
criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spalare de bani.

Subsemnatul, DACIN PIOTR reprezentant imputernicit al ,, DROMAS-CONS”SRL in
calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat castigator in cadrul procedurii de achizitie
publica: Lucriri de asigurare a securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier) pe drumurile publice
nationale amplasate in zona de centru (Lotul Il), nr. ocds-b3wdp1-MD-1655895177133 din 16 iulie
2022, declar pe propria raspundere, sub sanctiunile aplicabile faptei de fals in acte publice,
ca beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost
condamnati prin hotarare judecatoreasca definitiva pentru participarea la activitati ale unei
organizatii sau grupari criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spalare de bani.

Numele si prenumele beneficiarului IDNP al beneficiarului efectiv
efectiv

DACIN PIOTR 0961405015449

Data completarii: 15.07.2022 //\ )%
Semnat: <5 s’ e
Nume/prenume: Dacin Piotr [ 2 PROMAs ¢ BB
Functia: Director general \23 , < st
Denumirea operatorului economic: SRL”DROMAS-CONS” G i

S &
N2, e 500407002, S/
N7 000 0y gy 3220 7
NAq e LA 4
N oY 7

IDNO al operatorului economic: 1003600107905



https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1655895177133
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MINISTERUL ECONOMIEI
SI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

- de atestare tehnico-profesionala
Seria 2019-D$ _ Numirul 0456
Eliberat domnului (doamnei): Strestian Victor

Pentru a activa in calitate de: Diriginte de santier
Domeniile:

2. Constructii rutiere:
a) drumuri §i piste de aviatie;
b) poduri.
Exigentele esentiale:
A - rezistentd si stabilitate;
B - siguranta in exploatare;
C - sigurantd la foc:
D - igiend, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator;
E - izolatie termica, hidrofuga si economie de energie;
F - protectie impotriva zgomotului.

Data eliberarii 28 martie 2019
Valabil pind la 28 martie 2024
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REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

martie 2019
1artie 2024

Secretar de Stat
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REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI
SI INFRASTRUCTURII

de atestare tehmc@-pmfesi@nala
Seria 2020-DS Numiirul 0890
Eliberat domnului (doamnei): Guzun Alexei &

Pentru a activa in calitate de: Diriginte de santier

Domeniile:

W 2. Constructii rutiere:

' a) drumuri si piste de aviatie.
Exigentele esentiale:

A - rezistenta si stabilitate;

B - sigurantd in exploatare;

C - sigurant la foc;

D - igiend, sdnitatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator;
E - izolatie termica, hidrofuga si economie de energie;

F - protectie impotriva zgomotului.

G - utilizare sustenabild a resurselor naturale.

Data eliberarii 23 iunie 2020

2L

Valabil pini la 23 iunie 2025
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REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

LEGITIMATIE Seria 2020-DS Nr. 0890
'Numele Guzun

N
inie 2020
iunie 2025

Secretar de Stat
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Domeniile:
2. Constructii rutiere:

@) drumuri gi Ppiste de aviatie,
Exigentele esenfiale: A, B, C,D,E,F.G.




MINISTERUL' ECONOMIEI'_'- B
' SLINFRASTRUCTURIL

de atestare tehnico-pmfesnonala
Serla 2020 DS i Numarul 1109
"_‘Ellberat domnuim (doamnel) Ceban u Pavel “ r!

- Péntria actwa in calltate de Dlrlgmte de santler e e R

T &N

: _Domenllle R .' S

s \2 Construcfll rutlere. g s
a) drumuri si pzsze de avm{ze. i g

S Exlgentele esentlale A S MR s 20

A - rezlstentaﬁl stablhtate

B.- siguran{d in exploatal:e
C - sigurantd la-foc; .~ . T : :
D -igiena, sanatatea oamenﬂor, refacerea s: protecgla medlu!m mconjurétm
E"- Izola!;le terniiea, hldrofugé $i economie de energle Y \

- F-protectie 1mp0tr1va Ag’omotulm X '

G- utlllzare sustenablla a resurseloruatuml&

o .Data ehberaru 8 octombrle 2020
Valabll pind la 8 octombrle 2025
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LP. “AGENTIA SERVICII PUBLICE”
Departamentul inregistrare si licentiere a unititilor de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 8826 din 07.06.2022

Denumirea completi: Societatea Comercialda «DROMAS-CONS» S.R.L.
Denumirea prescurtata: S.C. kDROMAS-CONS» S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu Rispundere Limitat.
Numidrul de identificare de stat si codul fiscal: 1003600107905.
Data inregistrarii de stat: 21.10.2003.
Sediul: MD-2055, str. Calea Ghidighici, 15/1, or. Vatra, mun. Chisiniu, Republica
Moldova.
Modul de constituire: nou creata.
Obiectul principal de activitate:
1 Fabricarea betonului pentru asfalt;
2 Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
3 Comertul cu améanuntul al articolelor de fieririe, al vopselelor si sticlei;
4 Comerful cu piese si accesorii pentru autovehicule;
5 Constructiile de cliadiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidirile, restauriirile;
6 Constructii de autostrizi, drumuri, aeroporturi si constructii destinate sportului;
7 Comertul cu ridicata al zahiirului, produselor de cofetiirie si din ciocolati;
8 Comertul cu ridicata al cartofilor, legumelor si fructelor;
9 Comertul cu ridicata al altor produse alimentare;
10 Transporturi rutiere de mirfuri;
11 Activititi de inchiriere si leasing de autovehicule rutiere grele;
12 Activitati de inchiriere si leasing de magsini si echipamente agricole;
13 Activititi de inchiriere si leasing de masini si echipamente pentru constructii;
14 Activititi de inchirierea si leasing de alte masini, echipamente si bunuri tangibile
n.c.a..
Capitalul social: 30714102 lei.
Administrator: DACIN PIOTR, IDNP 0961405015449,
Asociat si Beneficiar efectiv:
1. DACIN PIOTR , IDNP 0961405015449
cota 30714102.00 lei, ce constituie 100 %.

Intreprinderea are interdictie.

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind
inregistrarea de stat a persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din
Registrul de stat la data de: 07.06.2022,— 77

Specialist coordonator azari Aliona

tel. 022-207-840

| Date cu caracter personal " NJSAeew
- Saae. /L F



INFORMATII GENERALE DESPRE OFERTANT

1. Denumirea: SRL ,,DROMAS-CONS”
2. Codul fiscal: 1003600107905, TVA:0604780
3. Adresa sediului central: MD-2055, Republica Moldova, mun. Chisinau,

or. Vatra, str.Calea Ghidighiciului, 15/1

Telefon de contact: 022-997-825 - Director general

022-922-935 - Biroul tehnic
022-310-322 - Contabilitatea
022-310-322 - fax

E-mail: dromascons.sri@gmail.com
5. Certificatul de inregistrare: MD 0038285 din 21.10.2003, emis de Camera Inregistrarii de Stat
6. Obiectul de activitate, pe domenii:

Fabricarea betonului pentru asfalt.

Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si echipamentului sanitar.
Comertul cu aménuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei.

Comertul cu piese si accesorii pentru autovehicule.

Constructiile de clidiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico

edilitare, reconstructiile, consolidirile, restauririle.
Constructii de autostrizi, drumuri, aeroporturi si constructii destinate sportului.

Comertul cu ridicata al zaharului, produselor de cofetarie si din ciocolata.

Comertul cu ridicata al cartofilor, legumelor si fructelor.

Comertul cu ridicata al altor produse alimentare.

Transporturi rutiere de marfuri.

Activitati de inchiriere si leasing de autovehicule rutiere grele.

Activitati de inchiriere si leasing de masini si echipamente agricole.

Activitati de inchiriere si leasing de masini si echipamente pentru constructii.
Activitati de inchiriere si leasing de alte masini, echipamente si bunuri tangibile n.c.a.

7. Autorizatie(certificat): Extras din Registrul de stat la persoanelor juridice Nr. 594 data 17.01.2022
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, daca este cazul:

9. Principala piata de afaceri: Republica Moldova.

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Data completarii: 15.07.2022

Semnat:

Nume: Dacin P.

Functia in cadrul firmei: Director general
Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas-Cons”

Nr. Anul Cifra de afacelii anuala

d/o la 31 decembrie, MDL

L 2019 250 781 608

2. 2020 378 297 061

3. 2021 193 639 386
Media anuala: 274 239 351 MDL



mailto:dromascons.srl@gmail.com

Data prezentarii 12.05.2022 13:42:25
Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

Entitatea: S.C. DROMAS-CONS S.R.L.
Cod CUIIO: 40087962

Cod IDNO: 1003600107905

Sediul:

MD: 2069

Raionul(municipiul): 105, DDF BUIUCANI
Cod CUATM: 0122, OR.VATRA
Strada: Calea Ghidighici nr.15 bl.1

Activitatea principala: (2399, Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon: +37322310322
WEB:
E-mail: contabil.dromas@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Stanila Raisa Tel. +37322310322

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 176 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Dacin Piotr, director general

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la31.12.2021
Sold la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul perioadei de Sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 0 18167
din care:

021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023 18167
2.4. alte imobilizari necorporale 024 0 0
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
e e ) :
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 995883 2815181
2. Terenuri 070 980061 980061
3. Mijloace fixe, total 080 71063617 67727267
din care:

081 3123917 2959412
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082 9532070 8551481
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 51648439 50159440
3.4. mijloace de transport 084 6438214 4838433



3.5. inventar si mobilier 085
3.6. alte mijloace fixe 086 320977 1218501
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 5448444 513821
(L0601 161070 + 1. 80 # 4,090 + £ 100 4 rd 110 + rd.120) . 78488005 72036330
Ill. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 2934260 2934260
din care:

151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152 2934260 2934260
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii financiare 154
'(I'rzfilui)nrt::f:{g(i);inanciare pe termen lung 160 2034260 2934260
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
(0,050 + rA1130 1 0160 4 10.220) 230 81422265 74988757
ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 33771169 21833696
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 3415247 752698
4. Produse si marfuri 270
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 10443419 3444684
'(I;‘gfza:‘g?iggso + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 47629835 26031078
Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 30032570 45902149
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 99407 2479230
4. Creantele ale personalului 330 3443 5476
5. Alte creante curente 340 114105 1101985
6. Cheltuieli anticipate curente 350
7. Alte active circulante 360 1065435 702002
I11. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 20000 0
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care:

391
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393




2.4. alte investitii financiare in parti afiliate

394

Total investitii financiare curente

(rd.380 + rd.390) 400 20000 0
IV. Numerar si documente banesti 410 36289352 18794527
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 115254147 95016447
-(rrg?;la ﬁcr.;lszo) 430 196676412 170005204
PASIV
CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 26227346 30714102
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4, Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
(440 + T0.450 ¢ 10460 + 8.470 1 r.480) 490 26227346 30714102
Il. Prime de capital 500
Ill. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 67093640 87914499
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540 67093640 87914499
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 50307615
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 -4837619
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(ra.550 = 10,560 + 8.870 + r.580) 590 50307615 4837619
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(940 5 r8.300 4+ 840 + d.590 + rd.600 + re.610) 620 143628601 113790982
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630 0 0
2. imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700 0 0
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 8000 1600




din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723 8000 1600
3. Datorii comerciale curente 730 9003105 6360029
E 4. Datorii fata de partile afiliate curente 740 964885 1287190
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 224214 468196
6. Datorii fata de personal 760 5766 5886
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 6708500 2646172
9. Datorii fatd de proprietari 790 36053533 45438833
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 79808 6316
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 53047811 56214222
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840
3. Provizioane pentru impozite 850
F 4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
(0,620 7 1700 + rd.620 + rd.870) 850 196676412 170005204
SITUATIA DE PROFIT S| PIERDERE
de 12 01.01.2021 pind la31.12.2021
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 336583588 183413878
din care:
011 111288763 65504160
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 2321826 472252
venituri din contracte de constructie 013 222972999 117437466
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 256862850 160398057
din care:
021 86478365 58038405
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 408928 166176
costuri aferente contractelor de constructie 023 169975557 102193476
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 79720738 23015821
Alte venituri din activitatea operationala 040 10098 1521898
Cheltuieli de distribuire 050 126260 55339
Cheltuieli administrative 060 24559269 28498337
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 510833 795876




Venituri financiare, total 090 2824073 332942
din care:
091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
v_enltu_n aferente ajustanlor_de valoare privind investitiile 097 2514594 332742
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 309479 200
Cheltuieli financiare, total 100 672364 239461
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 0
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 672364 239461
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - rd.100) 110 2151709 93481
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 139167
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 228266
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140 -89099
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 + 150 2151709 4382
rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 56686183 -4807451
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 6378568 30168
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - 180 50307615 4837619
rd.170)
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de 1a 01.01.2021 pinad la31.12.2021
Anexa 3
Nr Sold la inceputul Sold la sfirsitul
d/t; Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 26227346 4486756 30714102
2. Capital nevarsat 020 g ;
3. Capital neinregistrat 030
l.
4. Capital retras 040 g ;
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de
) 050
proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 060 26227346 4486756 30714102
Il. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080 67093640 25307615 4486756 87914499
m 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve
(rd.080 + rd.090 + rd.100) 110 67093640 25307615 4486756 87914499
Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X




;hﬁ;?fgrgsézgi;izat (pierdere neacoperita) al 130 50307615 50307615 0
W g.e;’tri(l)]fri]tenet (pierdere netd) al perioadei de 140 X 4837619 4837619

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X ; ; ;

.(rrz?;c?:o:;t.g(i)e:dﬂﬂo 4 1d150) 160 50307615 55145234 -4837619
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + 190 143628601 29794371 59631990 113790982

rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala

Incasari din vinzari 010 378297061 193639386

Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 281560250 143879936

rTI]éetaiiiill:ge angajati si organe de asigurare sociala si 030 28527271 30333902

Dobinzi platite 040 642716 66843

Plata impozitului pe venit 050 4128266 6367303

Alte incasari 060 174703 3427049

Alte plati 070 25243748 12967946

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090

Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 9420546 6073358

Dobinzi incasate 110

Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din straindtate 121

Alte incasari (plati) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 * rd.130) ' 140 -9420546 -6073358

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasari sub forma de credite si imprumuturi 150 7883896 5075004

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 8739905 5148247

Dividende platite 170 2122267 14677817

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171

Incasari din operatiuni de capital 180

Alte incasari (plati) 190

foviistririog

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -362885 -120912

Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 10681546 36289352

?;I:jgion;r:lde.;;z I_'a- :;?gg;;l perioadei de gestiune 240 36289352 18794527

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)






Respondent

Codul fiscal: 1003600107905, denumire:
A prezentat raportul: RSF1 2]
Pentru perioada fiscala: A/2021

Data prezentarii: 12.05.2022

Marca temporali a raportului inregistrat in Sistemul de Raportare Electronici §i expediat pentru procesare

Recipisa

S.C. DROMAS-CONS SR.L,




Anexa nr.7.2 la Instructiunea
aprobata prin ordinul IFPS
nr. 400 din 14 martie 2014

CCO4 AE

CERTIFICAT
privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national
NI | A2212078 din 1 11.07.2022

1. Destinatia / Haznauenwne

Pentru participare la proceduri de achizitii publice

2. Date despre contribuabil / ndopmarus o HaaoromiaTeIbInuKe

Denumirea Codul fiscal / Numirul de identificare
HanmenoBanue OuckanpHblil Ko7 / neHTH(HUKaINOHHBI HOMED
S.C. DROMAS-CONSS.R.L. 1003600107905

Adresa sediului de bazi (strada, numarul) Codul - Denumirea localititii

AJnipec OCHOBHOI'O MECTOPACIIOIOKEH s (yJIHLa, HOMEp) Kopn - HanmeHoBaHHE HACEIEHHOTO ITyHKTa

Caea Ghidighici nr.15 bl.1 0122-OR.VATRA

3. Atestarea lipsei sau existentei restantelor conform datelor Sistemului Informational Automatizat /
[NoaTBeprxaeHne OTCYTCTBHS WM HAJTMYMS HEOUMKH COTJIACHO NaHHBIX VH(OopMaImOHHOM aBTOMAaTH3HPOBAHHON
CHCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fatd de bugetul public national constituie/ Ha naty
BbIJJAYM JJAHHOU CIIPAaBKH HEOMMKA MEPel HAIIMOHATBHBIM ITyOTMYHBIM OF0KETOM COCTABJISET:
0,00 lei/nei.

4. Valabil pini la / [lefictBurenen o 26.07.2022

Digitally signed by Botnari Ludmila
Sefa DGACM Date: 2022.07.11 17:07:09 EEST

Reason:
Location: Moldova

l# Ludmila BOTNARI

Functia/[loiokHOCTH Semnatura/Iloammics Numele si prenumele/®amummst 1 uMst

L.S/ M.IL

Executor: _M.lavric, 1.022)823427

Numele si prenumele/@amunus 1 umst

Este extras din Sistemul Informational al SFS SIA ,,Contul curent al contribuabilului”// 11.07.2022 ora 10:54:01
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (2 911,25)



http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+633721&partnumber=2
http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+633721&partnumber=2
http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+633721&partnumber=2
http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+633721&partnumber=2
maria.lavric
Машинописный текст
Șefa DGACM

maria.lavric
Машинописный текст
Ludmila BOTNARI

maria.lavric
Машинописный текст
m.lavric, t.022)823427


Asociacion para el Estudio de las Tecnologias

r iy,
de Equipamiento de Carreteras, S.A Uy,
Wi : S
Quality control: SOSeeta s
O e e * Durability test for road marking materials ;lam
< ‘R ing, perf i z &
0ad marking, perfomance in use "{//—%}‘
s E N S A Y 0 s
ClIsaac Peral, n° 1 (nave 4). E-28914 Leganés (Madrid) - Spaln N° 877/LE1781
Tel. +34 916 800 160 - aotec@aetec.es

ROAD MARKING MATERIALS

(Durability against abrasion: EN 13197:2012+A1:2014)
The tets marker with * are not covered by ENAC acreditation

CERTIFICATE OF DURABILITY TEST REF. | 5257/P-RR-lI

Client: SO0O STIM BREST
Katin Bor, 103
Brest 221025 - Republic of Belarus

Issue date: 20-04-2021

1.- TESTED ROAD MARKING SYSTEM

A) INFORMATION PROVIDED BY THE CUSTOMER

MATERIALS IDENTIFICATION, x : - Thickness | Dosage

TRADE MARK NAME AND TYPE OF APPLICATION MANUFACTURER(S) () (@/m)
Nature: White acrylic paint
Trade mark AK-511 SPRINTER SO00 STIM BREST 500 800
Appliad by: Spray
Nature: Glass beads and antiskid aggregates
T OAFG 125-600 SO00 STEKLOSFERA 450
Applied by: Drop-on
Certificate of Confor. -

3 . . y ; h / = iski
TYPE OF MATERIAL: White acrylic paint without premix glass beads applied by spray and with a mixture of drop-on glass beads and antiskid

aggregates.
CHARACTERISTIC OF THE ROAD MARKING: (in accordance with EN 6836:2018) Not structured
1) The characteristics of identification of the material can be obtained from the own manufacturer or in this laboratory with his autorization.
B) TEST RESULTS: on roughness (in accordance with EN 13197:2012+A1 :2014) RG2
REQUIREMENTS OF THE ROAD MARKING SYSTEM S eni DURABILITY S s o
in accordance with EN 1436:2018 S  expressed in TRAFFIC CLASSES, in accordance with
) - ) 3 Thas : EN 13197:2012+A1:2014
According o the Intended use of the road marking system, not all req are Exp in PO P4 P5 P6 P7
dry Class (R) R4 R3 R2 R2 R2
Night-time A . :
visibility Coefficient of retro reflected luminance R, rain Class (RR) RR2 RR2 RR2 RR1 RR1
wet Class (RW)| RW3 RW3 RW3 RW3 RW2
Luminance coeficient in diffuse illumination Qd Class (Q) Q5 Q5 Q4 Q4 Q4
Day-time [~ T T e St TN R S e e e e et
visibility or luminance factor 8 Class (B) BS5 B5 B4 B4 B4
\ ” . Pass /
Chromatcity coordinates (x - y) Not Pass pass pass pass pass pass
Skid resistance SRT units Class (S) S4 S4 S3 S2 S3
¥ Type Type road marking system Type 1/ 11 Il
NO PICKUP-TIME; In accordance with EN 13197:2012+A1:2014 Class (T) T2
The TRAFFIC CLASSES have been assigned based on the measured mean values, without considering their mesurement uncertainties, / (ALY ’HC\
AT )
[ Date of start of the test: [ 15-03-21 | Date of end the test: P "/ 05-04-21~ N
[3/ AT T35
CERTIFICATE OF 2 enwe are oy Varagge o eran 112
DURABILITY TEST DITMEIEY . 1G ReVI Y/ S
i conicate s otnl i HeouT R e \{ % Tt ¢ (80 01 60/
the oniginal spanish version. B: Finclsco J. Quorra SN\ """ Page 1 of 29
This CERTIFICATE cannol be partially reproduced without parmission of AETEG S A, e 3

<, N
The validity status of the certificate can be confirmed in www.aetec.es <&y




2.- TEST COND'TIONS' in accordance with the specifications given in EN 13197:2012+A1:2014

Test plates: - Roughness: RG2 Size: G

Conditions during application: t* amb: 16°C HR: 58%  Material temperature (thermoplastic) °C: -

Materials applied, % desviation on requested: Film maker materiz 6,38 Glass beads: - Others materials: -
Antiskid aggregales: - Mixture: 0,00 Premix: -

Test Tyres: NEUMATICO COMERCIAL 205/60 R15

Numer of wheels: 4

Load on wheels (N): 3000 £ 300

Tyre air prassure (Mpa): 0,25%0,02

Support angle (degrees): 0°% 20"

Steering angle (degrees): alternating + 1° (2 10%) /- 1°(£ 10')

Room temperature: between + 5°C y + 10°C

Dryving cycle: In accordance with EN 13197:2012+A1:2014

Periodicity of measurements: 0,01; 0,%; 0,2; 0,5; 1,0; 2,0; 3,0 and 4,0 x 10° wheel passages

Desviations:

3.- TEST RESULTS: initial and retained values and their techical classes in accordance with EN 1436:2018

value and for each number of roll-overs x 10 *

CARACTERISTIC U Inty
0,01 (P0) 0,1(P2) 0,2(P3) 0,5 (P4) 1,0 (P5) 2,0 (P6) 3,0 4,0 (P7)
dry (med-m2Ix") 268 232 194 172 142 127 104 101 0%
Night-time visibility, R,|  rain (med-m?.1x™) 37 35 38 37 36 32 31 27 10%
wet (med:m 21X 52 50 54 56 51 50 45 46 10%
X 0,329 0,329 0,330 0,330 0,331 0,331 0,332 0,332 0,005
e e Yy 0,348 0,348 0,348 0,349 0,349 0,350 0,351 0,351 0,004
Day-time visibility
g 0,644 0,638 0,627 0,612 0,598 0,571 0,550 0,544 +0,023
Qd (med m™i") 214 210 205 200 199 192 187 182 8%
3 o SRT coor. 64 61 61 60 55 53 56 57 +5
Skid resistance
Temperature slider (°C) 11 11 11 12 10 13 13 13 +30

4.- TESTS COVERED BY ENAC ACCREDITATION N°. 180/LE444

TESTING REFERENCE STANDARD RESULTS UNCERTAINTY
Chromaticity co-ordinates and luminance factor UNE-EN 1438:2000+A1:2000 Anex C x 03172 y 03352 p 091 |U=100025 U,=100025 U;=20,02
Density at 23°C, UNE-EN ISO 2811-1:2016 1,61 g/em’ U=20,006 glom’
Solids content UNE-EN 12802:2012 Anex A 747 % U=206 %
* Solvent content UNE-EN 12802:2012 Anex F . % U=106 %
Ash content UNE-EN 12802:2012 Anex H 40 % Us21 %
Binder content by combustion at 450°C Internal procedure MECYL 2,107 15 % Solid U=206 %
Binder content by Combustion at 450°C Internal procedure MECYL 2,107 1.2 % Paint U=20,6 %
Binder content by extraction UNE-EN 12802:2012 Anex B 104 % Paint U=208 %
i Inorganic compounds content UNE-EN 12802:2012 Anex C . % U=41 %
Organic compounds content UNE-EN 12802:2012 Anex B - % U=10,8 %
Krebs-Stormer consistency at 25°C UNE 48076:1992 77 UK. Ust4 UK
Titaniumn dioxide content Internal procedure MECYL 2105 9.3 % Paint U=10,04¢ % TiO,
* Hidding power, with 300 pm wet film UNE-EN 1871:2000 99 Re Ug=20.02
* Contained in glass beads and antiskid aggregales UNE-EN 12802:2012 Anex E > %
The results in this section relate only to the samples tested and cannot be ded to other f: er's prod

5.- KEY WORDS FOR IDENTIFICATION OF ROAD MARKING ASSEMBLY:

There are three groups of key words:
A first key word 1o identify if is for permanent or for temporary purposes.

P For a permanent road marking assembly.
¥ For a temporary road marking assembly.
A second key to identify the retrorreflective properties of the road marking assembly:
R For a road marking assembly retrorreflective under dry conditions.
RW For a road marking assembly retrorreflective under dry and wet conditions.
RR For a rcad marking assembly retrorreflective under dry, wet and rain conditions.
NR For a road marking assembly not retrorreflective.

A third key 1o identify the type of the road marking assembly:
I For a conventional road marking.
I For a road marking assembly with special properties to enhance the retroreflection on wet or/and rainy conditions.

6.- NOTE:

The results in this report relate only to the samples tested and cannol be 10 other manuf; r's production.

1

factors beyond the materials such as design, location (type of road surface weather conditions, etc) and application conditions.

(1 saa 1"'

CERTIFICATE OF DURABILITY L Lot Lo ory Manay ; —1, p«mmm AN -‘"/
TEST £ W{A %.\VYMC (& i) t.k(:\l
This certficate is Kartical to 5257/P-RR-II 20-04-2021 2
(he original spanish version J. Guerra 2 Page bf
This CERTIFICATE cannot be partially ieproduced wilhout permission of AETEC S A, XAt A



Traducere din limba englezd in limba romdnd

1735
aetec
C /Isaac Peral, numirul 1 (nave 4). E-28914 Leganes (Madrid) - Spania
Telefon +34 916 800 160 - aetec@aetec.es
Asociacion para el Estudio de las Tecnologias
de Equipamiento de Carreteras, S.A
Control al calitatii:
. Test de durabilitate pentru materialele de marcare rutiera
. Marcaj rutier, performanta in utilizare
ilac - MRA
ENAC
ENSAYOS

Numarul 877/LE1781

MATERIALE DE MARCAJ RUTIER
(Durabilitate impotriva abraziunii: EN 13197:2012+A1:2014)
Marcatorul de testare cu * nu este acoperit de acreditarea ENAC

CERTIFICAT DE TEST DE DURABILITATE REFERINTA 5257/P-RR-11

Clientul: SOOO STIM BREST
Katin Bor, 103
Brest 221025 — Republica Belarus

Data eliberarii: 20-04-2021

1.- SISTEM DE MARCARE RUTIERA TESTAT
A) INFORMATII OFERITE DE CLIENT

IDENTIFICAREA MATERIALELOR,
DENUMIREA MARCII COMERCIALE SI PRODUCATOR(I)  |Grosime| Dozare
TIPUL DE CERERE (pm) | (g/m?)
Eg;‘cla Vopsea acrilica alba
. Eomercialil AK-511 SPRINTER SO0OO0 STIM BREST 500 800
Aplicat prin: Spray (Pulverizator)
Tipul: Mirgele de sticla si agregate
Marea: antiderapante
ot | * OAFG 125-600 SO00 STEKLOSFERA 450
Certificat de Prin picurare
Conformitate




TIPUL DE MATERIAL: Vopsea acrilica alba fara margele de sticld pre-amestecate aplicatd prin
pulverizare si cu un amestec de margele de sticld si agregate antiderapante.

CARACTERISTICA A MARCAJULUI RUTIER: (in|
conformitate cu EN 6836:2018)

Nu este structurata

1) Caracteristicile de identificare a materialului pot fi obtinute de la propriul producitor sau

in acest laborator cu autorizarea acestuia.

B) REZULTATELE TESTARII: la rugozitate (in conformitate cu EN 13197:2012 +

A1:2014)
RG2
CERINTELE SISTEMULUI DE MARCARE DURABILITATE
RUTIERA exprimate in CLASE DE TRAFIC, in
in conformitate cu EN 1436:2018 conformitate cu EN 13197:2012+A1:2014
Conform utilizarii prevazute a sistemului de Exprimat|  P0 P4 P5 P6 P7
marcare rutierd, nu toate cerintele sunt necesare |
uscat C('I*ga R4 | R3 | R2 | Rz | R2
Vizibilitate . 5
: Coeficientul de lumina . | Clasa
pe timp de sellecinthrdio By ploaie (RR) RR2 | RR2 | RR2 | RR1 | RRI1
noapte
umed | £ | Rw3 | RW3 | RW3 | RW3 | RW2
(RW)
Coeficientul de luminanti in Clasa
iluminarea difiizs Qd ay | | Y| | o
Vizibilitate Clusa
pe timp de sau factorul de luminantd f§ ®B) BS BS B4 B4 B4
zZi
L Aprobat
Coordonatele de cromaticitate (x - ¢ /' aprobate|aprobate japrobatefaprobatelaprobate
y) Neaprob
ate
YeRaIE Unititile SRT Casa| o | ¢ [ 87| 82 | s3
la derapare ’ (S)
Tipul Tip de sistem de marcare rutierd T]/pﬁl . I1
FARA TIMP DE PRELUARE: In conformitate| Clasa -
cu EN 13197:2012+A1:2014 (T)

CLASELE DE TRAFIC au fost atribuite pe baza valorilor medii misurate, fard a lua in

considerare incertitudinile lor de misurare.

Data Inceperii testdrii: 15-03-2021 Data sfarsitului testarii: 05-04-2021

.CERTIFICAT DE TEST DE DURABILITATE
Acest certificat este identic cu versiunea originald spaniol.

Referin

ta [Data eliberarii

‘ 5257/P-RR-1]]

20-04-2021

Manager Laborator

D. Francisco J. Guerra

/semndturd/



Stampild: /Asociacion p

Referinta documentului:
I-7-MC (E) Revizuirea 14
Pagina 1 din 2

ara el Estudio de las Tecnologias de Equipamiento de Carreteras,

aefec, C/Isaac Peral, numdrul 1, Leganes, Telefon 91 680 01 60/

Acest CERTIFICAT nu poate fi reprodus partial fara permisiunea AETEC S. A.
Statutul de valabilitate al certificatului poate fi confirmat accesind www.aetec.es

2.- CONDITII DE TESTARE
in conformitate cu specificatiile date in EN 13197:2012+A1:2014

IPlici de testare:

INumirul de rofi:
Sarcind pe rofi (N):

Periodicitatea masu
IAbateri:

Conditii in timpul aplicdrii:

Materiale aplicate,% abatere la cerere:

IAnvelope de testare:

Presiunea aerului din anvelope (Mpa):
Unghiul de sprijin (grade):
Unghiul de directie (grade):

[Temperatura camerei:
Ciclul de conducere:

watorilor:

t” amb:

16°C

Material de facut filme 6,38

Agregate antiderapante: -
NEUMATICO COMERCIAL 205/60 R15

4
3000 £ 300

0° £20'

0,25 + 0,02

alternativ + 1° (£ 10") / -1° (=

10")

intre + 5°Cy + 10°C

in conformitate cu EN

13197:2012+A1:2014

0,01; 0,1; 0,2; 0,5; 1,0; 2,05 3,0 5i pasaje pentru roti

4,0x10°

RG2
58%

Rugozitate:
HR:

Mirgele de -
sticla:

Amestec: 0,00

Mirime:

Temperatura materialului

(termoplastic) °C:

Alte materiale:

Pre-amestecare:

G

3.- REZULTATELE TESTARII: valorile initiale si retinute si clasele lor tehnice
in conformitate cu EN 1436:2018

valoare si pentru fiecare numir de reportiri (riisturniiri) x 10 Incertitu
CARACTERISTICA 0.01 (P0) 0,1 (P2) [ 0.2 (3) [0,5 (P4) [ 1,0 ®5) | 2,0 (P6) 30 |4,0@7)| dine
- 3 0,
uscz;t_ l(g}(;dm 268 232 194 172 142 127 104 101 +9%
ViZbINe P plogie (mea- | 37 | 35 | 38 | 37 36 32 31| 27 | 29%
noa ]t)e lci i )
PIC: Bl imed (medm-| 52 50 54 56 51 50 45 46 +9%
E_lx-l)
X 0,329 | 0,329 | 0,330 | 0,330 0,331 0,331 0,332 | 0,332 | £0.005
Vizibilitate in y 0,348 | 0,348 | 0,348 | 0,349 0,349 0,350 0,351 | 0,351 | +0.,004
: i B 0,644 | 0,638 | 0,627 | 0,612 0,598 0,571 0,550 | 0,544 | £0,023
timpul zilei 0d (medr
y. 0,
%) 214 210 205 200 199 192 187 182 +8%
coor. SRT 64 61 61 60 55 53 56 57 +5
Rezistenta la | Glisor de 13 13 13 +3.0
derapare | teiperaturd | 11 11 11 12 10
)




4.- TESTE ACOPERITE DE ACREDITAREA ENAC Numiirul 180/LE444

TESTARE STANDARD REFERINTA REZULTATE INCERTITUDINE
Coordonatele de cromaticitate i factorul [UNE-EN 1436:2009+A1:2009 Anexa C x 0,3172 y 0,3352 0,91 Ux==0,0025 Uy=+0,0025
de luminan{a Us=+0,02
Densitatea la 23°C. UNE-EN ISO 2811-1:2016 1,61 g/lem®  [U=+0,006 g/em?
Continut de solide UNE-EN 12802:2012 Anexa A 74,7 % U=+0.,6 %
* Continutul de solventi [UNE-EN 12802:2012 Anexa F % U=£0,6 %
Confinutul de cenusa UNE-EN 12802:2012 Anexa H 40 % U=+t1 %
Continutul de liant prin combustie la
450°C Procedura interni MECYL 2.107 15 % Solid _[U=+0.6 %
Continutul de liant prin Combustie la %
150°C Procedura internd MECYL 2.107 11,2 Vopsea [U=+0.6 %
%
Continutul de liant prin extractie UNE-EN 12802:2012 Anexa B 10,4 Vopsea [U=t0,8 %
* Continut de compusi anorganici (UNE-EN 12802:2012 Anexa C % U=+1 %
Continut de compusi organici UNE-EN 12802:2012 Anexa B % U=%0,8 %
IConsistenta Krebs-Stormer la 25°C, [UNE 48076:1992 77 U.K. U=+4 UK.
Continutul de dioxid de titan Procedura internd MECYL 2,105 9,3 % U=0,04¢c % TiO2
Vopsea
* Puterea de ascundere, cu {ilm umed de la[UNE-EN 1871:2000 99 Rec UR=+0,02
B0OO0 pm
* Confinut in mirgele de sticli §i agregate [UNE-EN 12802:2012 Anexa E %o
intiderapante

Rezultatele din aceasti sectiune se referi numai la probele testate si nu pot fi extinse la
productia altor produciitori.

S.- CUVINTE CHEIE PENTRU IDENTIFICAREA ASAMBLARII DE MARCARE
RUTIERA:

Exista trei grupuri de cuvinte cheie:

Un prim cuvant cheie pentru a identifica dac este permanent sau temporar.

¥ Pentru un ansamblu permanent de marcaj rutier.

T Pentru un ansamblu temporar de marcaj rutier.

O a doua cheie pentru identificarea proprietatilor retroreflectante ale ansamblului de marcare
rutierd:

R Pentru un ansamblu de marcaj rutier reflectorizant in conditii uscate.

RW  Pentru un ansamblu de marcaj rutier retroreflectant in conditii uscate si umede.

RR  Pentru un ansamblu de marcaj rutier retroreflectorizant in conditii uscate, umede si de
ploaie.

NR  Pentru un ansamblu de marcaj rutier care nu este retroreflectant.

O a treia cheie pentru identificarea tipului ansamblului de marcaj rutier:

I Pentru un marcaj rutier conventional.

IT Pentru un ansamblu de marcaj rutier cu proprietati speciale pentru a spori retroreflectia in
conditii umede sau / si ploioase.

6.- NOTA:

Rezultatele din acest raport se referd numai la probele testate si nu pot fi extinse la productia
altor producatori.

Rezultatele obtinute de un ansamblu de marcaj rutier la testul de durabilitate nu trebuie
interpretate ca fiind o garantie pentru durata de viatd in practica. Ulterior depinde de multi
factori dincolo de materiale, cum ar fi proiectarea, locatia (tipul suprafetei drumului,
conditiile meteorologice etc.) si conditiile de aplicare.



CERTIFICAT DE TEST DE DURABILITATE
Acest certificat este identic cu versiunea originald spaniola.
Referintd [Data eliberdrii
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Manager Laborator
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D. Francisco J. Guerra
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Subsemnata Poleacova Ana, traducditor The undersigned ~ Poleacova  Ana,

autorizat, (limba  englezd),  certific certified translator (English), do hereby

exactitatea traducerii cu textul inscrisului certify the accuracy of this translation of

in original, care a fost efectuatd de mine la  the document attached in original,
performed by me on the

24 iunie 2021 24" day of June year 2021.

Semmndatura:
Signature

Seal of the translator:

Republic of Moldova, Authorization AT Ne 461 0f 10.02.2014,
AT Ne 500 of 21.07.2014, English, French, Romanian, Russian,
Translator Poleacova Ana



In compliance with Reguiation (EU) 305/201 1/EU of the European Pariament and of the: Councit af &

E *‘gﬁ
asbl COPRO VW ( € rjw
Cnpartijdige Instelling voor de Controle van Bouwprodiacizm 1137 LAC
Organisme impartial de Contréle de Produits pour k= Comstnuction 107 PROD
Z.1 Researchpark, Kranenberg 190 Tel. +32 2 458 00 95 e-miil | info@copro.eu
B-1731 Zellik (Asse) Fax +32Z 7 462 10 13 welsite | www.copro eu

Certificate of constancy of performance
1137-CPR-0499/81

Wansh: 287 (fve: Tonstiuclion Producis
Reguiation or CPR), this centificate applies 10 the consituction proiut

Road marking maierials - Drop on materials: Glass beads, antisisg “ngregates and mixtures of the two |

For circulation areas
e R

placed on the mar undermanammummguun

e e e e e

R

The products that are covered by this certificate, are enumerated o fhe foiiowing pages I
i
J

e sl
STEKLOSFERA SO00 l
Dubrovskaya 54/B BY-224025 Brest

. L H‘&-Iwminuwmmﬂadutmpm -
‘ STEKLOSFERA SO00
l Dubrovskaya 54/B  BY-224025 Brest

This certificale attests that ail provisions concerning the assessment and veriication of consiancy of prefunmames: WRUTPY described in Annex ZA

L

u

—

syslem nor the

e et il

e P

fides system 1 for the performance set outin this cedificate are applied and that the taclony prsdintiom comivel comthcit by the manufacturer is

of the standard(s)

EN 1423:2012 + EN 1423:2012/A02813

assessed 10 ensure the

constancy of performance of the constracion prodoect J
e e M o

This certificate was first issued on 0170815 and will remain valid as long as neither the harmenised: st the-consins:thon product, the AVCP

[ Zeiik. 1200817

————

ir. Dirk VAN LOO
CEO

N

e o

Page 172
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CERTIFICATE OF CONSTANCY OF PERFORMANCE
1137-CPR-0499/81 from 12/05/2017

Drop on materials : Glass beads and mixtures of glass beads and anfiskid materials

1. Glass beads
Granulometries :
[ Granulometry | 425-106 | Commercial names | im0, ORD-PIN, AVE-1IRAFHC
‘upper nominal sieve | 425um | sieve | 500 um WSpne [ BT 70 pm 106 pm
| tower nominal sieve | 106 ym cumulative retained mass % 0-2% CGIE % ek | 60485% | 85-100%
[ Granulometry | 600-125 | Commercial names I G-, G- 100 AFHIC, SIB-I25 AFHC
(upper nominal sieve | 500 pm | sieve "] 710pm | oodpm | 3Spm | Zr2pm | 125pm
lower nominal sieve 125y | cumulative retained mass % | 0.2 % Gie% | J070% | AB100% | 95-100%
[ Granulometry | 850212 | Commercial names [ W5 9510 AFWIC, BGD-212 SrHG
upper nominal sieve 550 um__| sieve 1 mm o SoWpnw | 365 pm 212 ym
Iower nominal sieve 212 pym | cumulative retained mass % 0-2% 70 % MWE0% || 5595% 95-100 %
[ Granulometry | 850-250 | Commercial names | 850-250 AC, S5-E50 W B HIG, B$A5-400 HC, 840-400 AC
upper nominal sieve | 850 ym_| sieve e} BSopw | 600pm | 4FSpm | 250pm |
| lower nominal sieve 250 ym | cumulative retained mass % 02% | GrEa% | 0% Em85% | 95100%
with :
[Rofractiveindex 1. A= Class & S R L
Maximum weighted % of defective glass Boads wath diameter < 1 mim | — Mmemumi 20 % B
beads e} Beods with diamelor 2 1 i L Mt 210 % s
Resistance to water , hydrochloric acid, Pams
_calcium chioride and sodium sulfide [ P P N R (= LR
Dangerous substances Crame Sl W A

2. Mixtures of glass beads and antiskid aggregates

The composition of the mixiures and the proporions of the components
manufacturer and on the iabelling of the products. The mixiures are
1. Glass Beads and the the following antiskid aggregate(s).

are mentioned om Bhe product dala sheet of the
mﬂdhg&zhunﬂsmnﬁomdm

Granulometry antiskid aggregate | 1000-425 B I Commerdgit: samg [ iginigrain 1 ]
“upper nominal sieve | In'»_c:?l_ sieve 1,18 mm Toww | GOlpney | £25 pm 250 pm
fower nominai sieve | 425 pm | cumulative retainod inass % 0-2% G| Go-nate | 96-100% | 99-100%

. . Non transparent antiskid aggregates Thathility inciess © mas 36

ir. Dirk VAN LOO
CEO

VTS

r——
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Traducere din limba esgiezi si francezi in limba romdnd |

1314
COPRO
asbl COPRO vzw
Organism de control impartial pentru produsele pentru consimnoci
Z. 1 Researchpark, Kranenberg 190 Telefon +32 2 468 00 95 e-muail: i@ copro.eu
B -1731 Zellik (Asse)Fax +32 2 469 10 19 Site-ul Web: wiww. copro. eu
CE
1137
BELACB
107 PROD
e-mail- info@copro.eu

Certificat de constanti a performantei
1137-CPR-0499/81

In conformitate cu Regulamentul (UE) 305/2011/UE ai Pariamenhs Exropean si al
Consiliului din data de 9 martie 2011 (Regulamentul privind produsele pentru constructii sau
CPR), prezentul certificat se aplicd produsmlui de construciie |

Materiale pentru marcaje rutiere — Produse de pulverizare: Microbile de sticli, granule :
antiderapante si amestecuri ale celor doud.

Produsele care sunt acoperite de acest certificat sunt enumenate pe unmétoarele pagini

Pentru zonele de circulagie
introduse pe piatd sub denumirea sau marca comerciald a !

STEKLOSFERA SO00
Dubrovskaya 54/B BY-2240Z5 Brest

si produse la fabrica de produstie

STEKLOSFERA SO00
Dubrovskaya 54/B BY-2240Z5 Brest

Prezentul certificat atestd ci toate dispozitiile privind evalwarea si verificarea constantei
performantei (AVCP) descrise in Anexa ZA a standardulu {standardeior) =




EN 1423:2012 + EM 1423:2012/AC:2013

in cadrul sistemului 1 pentru performanta stabilitd in prezemul certificat sunt aplicate §i ¢i se
evalueaza controlul productiei in fabrica efectuat de producior pestru & asigura

constanta performantei produsului de constraciie.

Prezentul certificat a fost emis pentru prima dati la data de C1/D6/2015 s va ramane valabil
pe perioada in care nici standardul armonizat, nici produsul de construcgie, mici sistemul
AVCP si nici conditiile de fabricatie din fabrica nu sunt modificate in mod semnificativ, cu
exceptia cazului in care este suspendat sau retras de COPRO.

Valabilitatea acestui certificat trebuie verificatii pe site-ul web al COPRO
(www.copro.eu).

Zellik, 12/05/2017

: . /semmdturd/
§ ir. Dirk VAN LOO
Director Executiv (CEO)

Pagina 1/2
COPRO
CERTIFICAT DE CONSTANTA A PERFORMANTE]
1137-CPR-0499/81 din data de 120572017
Produse de pulverizare: Microbile de sticli si amestecurs de microbile de sticld si

materiale antiderapante

1. Microbile de sticla

Granulometrii:
Granulometric  M25-108  Denumirile comerciale 355-100, 400- B, HH-TAFIC
kitil superioard inalgd23 pmpiti 500 pum | 425 pm | 250 jum || I¥Vpow | I8 p
sita inferionrd nominali] 108 pmpnasa refinutd cumulativi % 0-2% | 0-10% | 30-70% | a5, || S0
Granulometrie 600-125  Denumirile comerciale 600-100, 600-100 AFIIC, Gl 125 AFIC
kit superioard nominal {800 pmpitd 710 pun | 600 um | 355 pow | ZI2jum || EZF pun
it inferioard nominald|125 pnipmasa refinutd cumulaliva %9 0-2 % | 0-10% | 30-70% TG0 Y | DD
Granulometrie 50-212 Denumirile comerciale 850-150 AFHC, 850202 AFRIC i
kil superiourd nominal 830 pmpitd Tmm | 850 pm | 500 g | 355 e | 202w
|sitd inferioard nominald|212 jumgnasa refinutd cumulativd %44 0-2% | 0-10% | 10-50% | SEA ! A5
AC, 850-250 HE, $51.35) IIC. Ba0-418) Ty
Granulometrie ‘Rin-ﬁﬂ Denumirile comerciale K40-aui AL
kild superioard nominal850 umpitd 1mm | 850 pm | 600 mam [ 425 um | 2% |




sitd inferioar nominala[250 ympnasa refinuta cumulativi o 0-2% ] 0-10% [20-60% ] 60-95 % |

cus

Indicele de refractie Cllsa 4 |
Microbile cu diametmil< I mmiasivm 28 %
Procentul (%) maxim ponderat de microbilele de sticl defecte Nficrobile cu diamenmi > I ommasinmmm 20 %

[Rezistentd la apd, acid clorhidrie, clorurd de caleiu gi sulfurd de sodiu Trane:
[Substante periculoase [

2. Amestecuri de microbile de sticli si agregate antiderapante

Compozitia amestecurilor §i proportiile componentelor suni mennonale pe fisa tehnicéd a
producitorului si pe cticheta produselor. Amestecurile sunt compuse dhm muicrobilele de sticla
mentionate la punctul 1. Microbile de sticli si de ummaionl (urm@toarele) agregat(e)
antiderapant(e).

Grannlometrie granule antiderapante | 1000425 | Denumirea comerciali | Minigraawil- 1

kita superioara nominalal 1 mm it 118 o] 1 mm] 600 yun | 425 o | 250 juum |

hitd inferioard nominali K25 pmnasa refinutd cumulativi %4 0-2% 0-10724460- 100905 10 a5 190370}
Granule antiderapanie netransparente indice de friabilitate: masireay 35

/semndturd/
ir. Dirk VAN LOO
Director Executiv (CEO)




Subsemnata Poleacova Ana, traducdtor
autorizat,  (limba  englezd),  certific
exactitatea traducerii cu textul inscrisului
in original, care a fost efectuatd de mine la
9 iunie 2022

Semndtura:
Signature

The wndersigned Poleacova Ana,
certified translator (Emglish), do hereby
certify the acouracy of this translation of
the document aftached in original,
performed by me on the 9" day of June
year 2022

S
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Beneficiar:
RUTADOR SRL, Str. FLORILOR Nr.32/1
MD 0008345 CHISINAU,REPUBLICA MOLDOVA; CUI: 100460021 987

DECLARATIE DE CONFORMITATE

Swarco Vicas SRL, Soseaua Gaesti, no.8, 130087 - Targoviste, Dambovita, Romania,
declara pe propria raspundere ca produsul:

SWARCOMARK SV 210 alb, lot : 1149, 1169, 1170, 1165 — valabilitate 12 |uni;

este in conformitate cu reglementarile in vigoare si cu documentatia tehnica.

De asemenea declaram ca sistemul format din SWARCOMARK SV 210 si microbilele

SWARCO indeplineste cerintele standardelor EN 1436, EN 13197

Date: 21.10.2021

Administrator,
Corina BEREKMER]
\

i

www.swarco.com/rms
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Company: RUTADOR SRL; CHISINAU; MOLDOVA

RAPORT DE INCERCAR! PRODUSE DE MARCAJ RUTIER

cod: F. P.8. 23.04

Nr. 1572 Data:21.10.2021 | Produg: SWARCOMARK | ot: 1149 | Fisa tehnica: 210/2020
SV 210 alb
Denumire parametru | UM | Impus Realizat | Metoda
PRODUS
Aspecl! produs lichid omogen, vascos vizual
Culoare - alb alb vizual
Timp de curgere cupa @6 | secunde 2545 41 SR EN 1SO 2431:2019
DIN, (20-:0,5°C) B DIN 53211
Substante % ; SR EN IS0 3251:2019
nevolatile, 12542°C, 1 ora acankin e |
Densitgte. (20+2°C) g/lema3 1,50 -1.60 1.50 SR EN_ISO 2811-
1:2016
FILM PELICULA
Aspect pelicula - mati mat vizual
Timp de uscare, minute max. 10 10 SR EN I1SO 9117-
| (23£2°C), grosime film ud 3:2010
300pm -
Factor luminanta B min. 0,85 0,89 SR EN 1871:2002
Coordonate cromatice | x | 0,355 | 0305 | 0285 | 0335 T X% 0.317 SR EN 1871:2002
y 0.355 0,305 0,326 | 0,375 y: 0.336

Valabilitate: 12 luni

l.aborant: lanculescu

ol U'»
(A vace M o

| Conformitatea produsului in raport cu criteriile de acceptare: conform

‘[ Inginer Control Calitate: Stefania Augusta POPESCU

www.swarc_o.commns
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RAPORT DE INCERCARI PRODUSE DE MARGAJ RUTIER

 cod: F. P.S. 23.04

SWaIrcon

Road Marking Systems

Nr. 1573

Data:21.10.2021

Produs: SWARCOMARK Lot: 1169 Fisa tehnica: 210/2020
8V 210 alb -
Denumire parametru | UM | Impus Realizat ~ Metoda
PRODUS
Aspect produs B lichid omogen, vascos vizual
Culoare - alb alb vizual
Timp de curgere cupa @6 | secunde 9% A5 45 SR EN IS0 2431:2019
DIN, (20+0,5°C) o h DIN 53211
Substante Ya min. 75 75 81 SR EN IS0 3251:2019
nevolatile, 12542°C, 1 ora b= o
Densitate, (20:2°C) glem3 1.50 -1 60 158 SR EN ISO 2811-
il 1:2016
FILM PELICULA o
Aspect pelicula - mat mat vizual
Timp de uscare, minuie max, 10 10 SR EN ISO 9117-
(2342°C), grosime film ucl 3:2010
300pm o
Factor luminanta (2 min. 0,85 0,90 SR EN 1871:2002
Coordonate cromatice | x | 0,355 | 0.305 | 0285 | 0335 | x: 0318 SR EN 1871:2002
- , y 0,355 | 0,305 0,325 | 0,375 v: 0.336

Valabilitate; 12 luni

Laborant: lanculescu . Y%.e (/.. .

Conformitatea produsului in raport cu criteriile de accepiare: conform

Inginer Gontrol Calitate; Stefania Augusta POPESCU

WWWLSWarco.com/fims
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RAPORT DE INCERCAR! FRODUSE DE MARCAJ RUTIER

cod: F. P.8. 23.04

Nr. 1574 | Data: 21.10.2021 | Produs: SWARCOMARIK ! Lot: 1170 Fisa tehnica: 210/2020
S5V 210 alb
Denumire parametru | UM | Impus Realizat Metoda
PRODUS -

- Aspect produs - lichid omogen, vascos vizual
Culoare ~___ab aib vizual |
Timp de curgere cupa @6 | secunde 5.4 38 SR EN 180 2431:2019
DIN, (20+0,5°C) e - . DIN 53211
Substante % ; . SR EN ISO 3251:2019
nevolatile, 125::2°C, 1 ora . T _?b’en
Densitate, (20+2°C) glem? 1,50 -1,60 158 SR EN ISO 2811-

1:2016 n
. FILM PELICULA
Aspect pelicula - __mat mai vizual

Timp de uscare, minute max. 10 10 SR EN ISO 8117~
(23:2°C), grosime film ucd 3:2010
300pum
Factor luminanta 8 min. 0,85 0,90 SR EN 1871:2002
Coordonate cromatice | x 0,355 | 0,306 | 0,285 | 0,335 % 0317 SR EN 1871:2002

' y 0,355 0,305 0.325 | 0,376 y: 0.336

Valabilitate: 12 luni , ; # -

Laborant: Bucner | /o L' —

Conformitatea produsului in rapori cu criteriile de acceptare: conform

Inginer Control Calitate: Stefania Augusta POPESCU

www.swarco.com/rme
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RAPORT DE INCERCARI PRODUSE DE MARCAJ RUTIER

cod: F. P.S. 23.04

Nr. 1575

Data:21.10.2021 | Produs: SWARCOMARK Lot: 1165 Fisa tehnica: 210/2020
5V 210 alb
Denumire parametru L/M Impus Realizat Metoda
PRODUS
Aspect produs - lichid omogen, vascos vizual
Culoare . alb alb vizual
Timp de curgere cupa @6 | secunde 545 40 SR EN 18O 2431:2019
DIN, (20£0,5°C) =L ' DIN 53211
Substanie % N SR EN I1SO 3251:2019
nevolatile, 125:2°C, 1 ora min- 75 1S
Densitate, (204:2°C) glem3 1,50 -1.60 158 SR EN. 1SO 2811-
1:2016
FILM PELICULA
Aspect pelicula - mat mai vizual
Timp de uscare, minute max. 10 10 SR ENISO 9117-
(2342°C), grosime film ud 3:2010
300pm
Factor luminanta min. 0.85 0.89 SR EN 1871:2002
Coordonate cromatice 0,355 0,305 0.285 | 0,335 ¥ 0.318 SR EN 1871:2002
0,355 0,305 0,325 | 0,375 v 0.336 {

Valabilitate: 12 luni ; -

7

Laborant: Bucner [ Zcu- (o

Conformitatea produsului in raport cu criteriile de acceptare: conform

Inginer Control Calitate: Stefania Augusta POPESCL

WWWLSWALCO.ComIrme

1
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SWARCOMARK SV 210
Cod: F.T. - 210

Editia: 17 — ianuarie 2020

1  Obiectul fisei tehnice si definirea produsului...................ccooiiiiii 3
P2 To oL o T L= UL ] 1 2= L= T PP PPPROT 3
G TN © 14 T Lo Yo - T RSSO 3
4 Instructiuni de utilizare ....................cc.coi 3
4.1 Pregatirea suprafetelor........ .o 3
4.2 Compatibilitatea Cu Marcaje VECHI..........coiiiiiii e 4
4.3 Pregatirea produsului peNntru @pliCare ...........cooueiiiiiiiiiiieie e 4
4.4 MOAUI A€ @PHICAIE ... 5
4.5 Timpul de uscare. Timpul dupa care se poate relua traficul ...........cccccceeeeeeiiiiiiin e, 5
4.6 Consum de vopsea si microbile de StiCIa ...........c.ocieiiiiiiii 6
4.7 Curatare echipament de @pliCAre ............ooiviiiiiiiiie e 6
4.8 Durabilitatea MarCajelor.........coooei i 6
5  Caracteristici tehnice ale calitatii.....................coo 7
6  Reguli pentru verificarea calitatii...........................oo 7
6.1 V4214117 I [ 1o TR 7
6.2 RV 4215117 I [ L | PR 7
6.3 Verificari de urmarire TN @Xploatare ............ocvviiiiiiiiii e 7
7  Ambalare, marcare, manipulare, depozitare, transport si conservare ................................. 8
7.1 N 4] 0= 1= T = SRR 8
7.2 AT CATE ... 8
7.3 =TT o1 =T O EUTT S TOPPTPPPRRR 8
7.4 Depozitare Si CONSEIVAIE.........c..ciiiiiiiii s 8
7.5 L2105 0o ] £ AT PP PRPPPRPRTRTRPRPRN 9
V2= 1= 1o 1 1] = L TP PT T POOPPPPI 9
9 Masuri privind sanatatea, securitatea in munca, protectia mediului, situatii de urgenta ...... 9
10 Anexa 1 - Caracteristici tehnice ale calitatii SWARCOMARK SV 210 ................................ 10
Nota:

Toate informatiile privind domeniile si instructiunile de utilizare, precum si performantele din prezenta
Fisa Tehnica au caracter general, de aceea recomandam testarea produsului SWARCOMARK SV
210 n conditiile domeniului specific de utilizare si propriei tehnologii de aplicare a utilizatorului. Rugam
consultati producatorul pentru lamuriri suplimentare. Decizia finala referitoare la oportunitatea folosirii
produsului SWARCOMARK SV 210 este responsabilitatea exclusiva a utilizatorului.

www.swarco.com/rms
SWARCO VICAS SRL, Sos. Gaesti 8, 130087 Targoviste, Romania
T. +40-245-634 532, F. +40-245-213 796, E. office.vicas@swarco.com 2/10
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1 Obiectul figei tehnice si definirea produsului

Prezenta fisa tehnica se refera la produsul SWARCOMARK SV 210 - vopsea de marcaj
“high solid” pe baza de solventi. SWARCOMARK SV 210 contine rasini acrilice, pigmenti,
materiale de umplutura, aditivi si solventi organici.

2 Domenii de utilizare

Sistemul de marcare format din SWARCOMARK SV 210 si microbile SWARCO se utilizeaza
la marcarea strazilor, a zonelor de parcare din materiale bituminoase sau beton.

Marcajul efectuat cu SWARCOMARK SV 210 raméne elastic si fara fisuri chiar la o grosime
a filmului ud de peste 600 um iar datorita liantului acrilic, vopseaua are o excelenta aderenta
la microbile de sticla. Datorita acestor proprietati, marcajele prezinta o excelenta rezistenta
mecanica si vizibilitate ridicata pe timp de noapte.

Marcajele efectuate au o foarte buna rezistenta la intemperii, saruri, stropiri cu uleiuri
minerale si produse petroliere.

Gama de culori:

SWARCOMARK SV 210 se fabrica in culorile: alb, albastru, galben, gri, negru, rosu, verde.
Alte culori sunt disponibile la cerere.

3 Omologari

Sistemul de marcare format din vopseaua de marcaj SWARCOMARK SV 210 si microbilele
de sticla produse de compania SWARCO este omologat in conformitate cu Normele si
cerintele Europene de Marcaj rutier si detine:

= Agrement tehnic insotit de Avizul Tehnic al CONSILIULUI TEHNIC PERMANENT
PENTRU CONSTRUCTII pentru utilizarea vopselei la marcarile rutiere.

= Certificate privind durabilitatea sistemului in conformitate cu EN 13197 - PRODUSE
PENTRU MARCARE RUTIERA — Simulatoare de uzura.

= Certificate privind performantele sistemului in conformitate cu EN 1436 - PRODUSE
PENTRU MARCARE RUTIERA — Performante ale marcajelor rutiere.

= Certificat pentru produsul SWARCOMARK SV 210 in conformitate cu SR EN I1SO 1871 —
MATERIALE PENTRU MARCARE RUTIERA - Proprietéti fizice.

4 Instructiuni de utilizare

4.1 Pregatirea suprafetelor

inainte de vopsire, suprafetele ce urmeaza a fi acoperite se prezintd in cele mai variate
situatii, care de cele mai multe ori nu asigura cea mai buna aderenta a peliculelor de vopsele
care se aplica pe ele. De aceea, prima operatie si cea mai importanta a intregii tehnologii de
vopsire este pregatirea suprafetelor inainte de vopsire.

Suprafetele ce urmeaza a fi vopsite trebuie sa fie curate si uscate, fara pete de murdarie,
ulei, praf. Se indeparteazad portiunile neaderente. Se curatd suprafata prin periere,
desprafuire. Calitatea acoperirilor bituminoase, a betonului sau a altor tipuri de acoperiri,
precum si continuitatea suprafetei sunt determinante pentru obtinerea unei marcari
corespunzatoare. Acoperirile bituminoase sau alte tipuri de acoperiri nu trebuie sa fie
inmuiate datorita caldurii si calitatii lor.

www.swarco.com/rms
SWARCO VICAS SRL, Sos. Gaesti 8, 130087 Targoviste, Romania
T. +40-245-634 532, F. +40-245-213 796, E. office.vicas@swarco.com 3/10



SWARCO | The Better Way. Every Day.

(K4
swarcoo

Road Marking Systems

Suprafetele bituminoase noi trebuie sa fie supuse circulatiei 4 - 8 saptamani nainte de
marcarea finala datorita uleiurilor de fluidificare existente pe acestea care nu ofera o buna
aderenta pentru aplicarea de vopsea noua si care pot conduce la colorarea marcajului.
Marcarea acestor tipuri de suprafete se face utilizand in prima faza marcajul temporar, urmat
la interval de maxim 3 luni de marcajul definitiv. Marcarea pentru darea in circulatie se face
daca marcajul temporar este perfect functional.

La vopsirea suprafetelor din beton sau pavajelor din piatra se recomanda aplicarea unui strat
de Amorsa SWARCOMARK SV 210, Tnainte de aplicarea vopselelor de marcaj. Amorsa va
sigila porii substratului si va preveni aparitia bulelor de aer in stratul de vopsea.

Revopsirea marcajelor vechi acrilice sau clorcauciuc nu ridica probleme de aderenta. Un test
prealabil de aderenta este necesar. Produsul nu se aplica peste marcaje vechi termoplastice
sau realizate cu vopsele diluabile cu apa.

4.2 Compatibilitatea cu marcaje vechi

Aplicarea de vopsele pe baza de solvent pe suprafete cu marcaj vechi se poate face daca
sunt indeplinite urmatoarele conditii:

= marcajul vechi este compatibil cu marcajul nou (conform tabelului de mai jos);

= au fost indepartate prin procedee mecanice portiunile cu aderenta slaba la suport;

= marcajul vechi este curat;

= afost facut un test de aderenta.

Testul de aderenta se face aplicand un strat de produs nou de marcaj, la grosimea prescrisa,
peste marcajul vechi.

Aderenta este corespunzatoare daca dupa uscarea acestuia:

= filmul nou aplicat nu prezinta exfolieri, basicari, intepaturi;

= timpul de uscare este cel prescris;

= stratul nou este bine legat de stratul vechi(se verifica cu o lama de cutit).

Compatibilitatea dintre diferite tipuri de marcaje vechi si marcajul nou vopsea
SWARCOMARK SV210:

Marcaj vechi Vopsea | Vopsea Cold Spray cold Termoplastic Spray Preformate

solvent apa plastic plastic termoplastic | termoplastice
Marcaj nou: vopsea + - + + - -
SWARCOMARK SV
210

Legenda:
+ compatibil
- incompatibil

In cazul in care marcajul nou nu este compatibil cu cel vechi, nainte de aplicarea
marcajului nou se va indeparta marcajul vechi in totalitate, prin procedee mecanice.

4.3 Pregatirea produsului pentru aplicare

Inaintea deschiderii, ambalajele se sterg de urmele de ap4, ulei, praf sau alte impuritati.
Vopseaua se va omogeniza in ambalajul original Tnainte de utilizare.

Produsul SWARCOMARK SV 210 se poate utiliza ca atare sau diluat cu maxim 2%
DILUANT PENTRU VOPSEA DE MARCAJ (maxim 600g la un bidon care contine 30kg)
(timpul de scurgere prin cupa @6 mm este de 22 - 28 secunde). Diluarea se face in functie
de caracteristicile masinilor de marcat si a conditiilor climatice, (la o temperatura a suportului
mai mare de 30°C sau mai mica de 10°C, vopseaua trebuie diluata).

www.swarco.com/rms
SWARCO VICAS SRL, Sos. Gaesti 8, 130087 Targoviste, Romania
T. +40-245-634 532, F. +40-245-213 796, E. office.vicas@swarco.com 4/10
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Alegerea tipului de diluant se face conform tabelului de mai jos:

Tip Diluant Tip A Tip B Tip C Tip D

Temperatura suport, °C <20 5-40 5-40 >30

Folosirea unor diluanti neadecvati poate produce dificultati de uscare, etalare, defecte de
pelicula.

4.4 Modul de aplicare

Produsul SWARCOMARK SV 210 poate fi aplicat cu orice tip de masini de marcat (airless,
airmix, pneumatice).

= Masini de marcat pneumatice la presiuni de 4-6 atmosfere, utilizand duze de 6 -7mm.
= Masini de marcat air-less la presiuni de 150-200 atmosfere, utilizand duze de 0,53-0,79
mm.

Produsul poate fi aplicat si manual cu rola sau pensula.

Produsul SWARCOMARK SV 210 se poate utiliza ca atare sau diluat conform
recomandarilor de la pct. 4.2.

Conditiile generale de aplicare sunt:

= temperatura mediului: min. 5°C;

= umiditatea relativa a mediului, maxim 85%;

= temperatura suportului: 5 + 40°C ;

= temperatura suportului trebuie sa fie cu cel putin 3°C peste punctul de roua pentru a
preveni condensarea umiditatii care produce defecte de pelicula (aderenta slaba, basici,
cratere etc);

= umiditatea suprafetelor va fi de maxim 3%;

= grosimea filmului ud 300, 400, 600 pm.

Microbilele de sticla (cu o distributie granulometrica bine aleasa) se aplica imediat pe
suprafata proaspata a filmului de vopsea. Reflexia, retroreflexia, durabilitatea, coeficientul de
aderenta a peliculei de vopsea depind de cantitatea de microbile de sticla adaugate filmului
de vopsea si de distributia granulometrica a acestora. Microbilele se distribuie uniform pe
toata suprafata filmului de vopsea respectand cantitatile mentionate la punctul 4.5. Se va
avea in vedere o inglobare de 40 - 60% din diametrul acestora 1in stratul de vopsea
(aproximativ 50% in stratul de vopsea si aproximativ 50% deasupra stratului).

4.5 Timpul de uscare. Timpul dupa care se poate relua traficul

Redeschiderea circulatiei se face dupa uscarea peliculei de vopsea. Timpul de uscare
depinde de grosimea stratului de vopsea aplicata, conditile de mediu si substrat. Variatia
timpului de uscare cu temperatura, la diferite grosimi ale stratului ud sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

Grosime strat ud
300um ‘ 400pm ‘ 600um
Temperatura (°C) Timp de uscare (minute)
5 Aprox. 30 Aprox 45 Aprox 60
10 Aprox 25 Aprox 40 Aprox 50
25 Aprox 20 Aprox 30 Aprox 40
30 Aprox 15 Aprox 25 Aprox 30

www.swarco.com/rms
SWARCO VICAS SRL, Sos. Gaesti 8, 130087 Targoviste, Romania
T. +40-245-634 532, F. +40-245-213 796, E. office.vicas@swarco.com 5/10
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Valorile prezentate in tabel sunt orientative. Scaderea temperaturii in timpul uscarii sau o
viteza a aerului sub 5m/s conduc la o prelungire a duratei de uscare.

4.6 Consum de vopsea si microbile de sticla

Consumul de microbile si vopsea depind de metoda de aplicare si grosimea stratului ud.
Acestea sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Consum g/m2

Tip microbile de sticla

Vopsea Film ud Vopsea Microbile
SWARCOMARK 300pm 465 300 SWARCOFLEX 100 - 800 T14/ T15
SV 210 400pm 620 300 SWARCOFLEX 100 — 800 T14/ T15
SWARCOFLEX 400 — 800 T14/ T15
600pm 930 450 SWARCOFLEX 400 — 800 T14/ T15
SWARCOLUX 30 212-1400 T14/T15
SWARCOLUX 50 212-1400 T14/T15

Nota: Consumurile prezentate in tabel sunt aproximative si nu includ pierderile din timpul
aplicatiilor.

4.7 Curatare echipament de aplicare

Se spala echipamentul cu DILUANT PENTRU VOPSEA DE MARCAJ inainte de utilizare,
daca este cazul;

Se curata intreg echipamentul cu DILUANT PENTRU VOPSEA DE MARCAJ imediat dupa
utilizare sau cel putin la sfarsitul fiecarei perioade de lucru;

In cazul vopsirii prin pulverizare sau cu utilaje speciale destinate marcéarilor, ori de cate ori
aplicarea se intrerupe mai mult de 10 minute, se demonteaza si se spala complet duza cu
DILUANT PENTRU VOPSEA DE MARCAJ pentru a evita blocarea partiala sau totala a
duzei cu produs intarit, ceea ce poate duce la defecte de aplicare. Se acorda atentie
deosebita pentru o0 montare corecta.

4.8 Durabilitatea marcajelor

Durabilitatea marcajelor realizate cu sistemul format din: vopsea de marcaj SWARCOMARK
SV 210 si microbile SWARCO este garantata 12 luni in conformitate cu tabelul si precizarile
de mai jos. Durabilitatea sistemului este considerata corespunzatoare daca dupa trecerea
perioadei de 12 luni marcajul realizat este functional respectiv minimum 90% din suprafata
marcata este acoperita cu produse de marcare.

Conditii de acordare a garantiei:

Grosime strat ud: 600pum 0 — 4500 MzZA* 4501 — 15.000 MZA * > 15.000 MZA *
Trecere rara 12 luni 12 luni
Trecere frecventa 12 luni
Trecere continua 12 luni

*MZA — media zilnica anuala de trafic

Garantia se exclude in urmatoarele cazuri :

= in incarcaturi mecanice deosebite, ex: serviciul de deszapezire, vehicule cu lanturi, trafic
agricol, echipamente militare grele;

= influente ridicate ale fortei radiale, ex: in curbe;

= incarcari ridicate prin modificarea desfasurarii traficului, ex: santiere de constructii;

= curatarea insuficienta a suportului datorita influentelor mediului ambiant;

= aplicarea vopselei de marcaj fara microbile;
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= aplicarea vopselei pe un suport cu rugozitate mai mare de 1mm;
= nerespectarea prevederilor prezentate in fisele tehnice.

In cazul in care se doreste indepartarea marcajelor realizate cu sistemul format din: vopsea
de marcaj SWARCOMARK SV 210 si microbile de sticla SWARCO se recomanda utilizarea
procedeelor mecanice. Revopsirea peste un sistem format din: vopsea de marcaj
SWARCOMARK SV 210 si microbile de sticla SWARCO nu ridica probleme de aderenta
pentru nici un tip de sistem standard omologat aplicat ulterior.

5 Caracteristici tehnice ale calitatii

Caracteristicile tehnice ale calitatii, metodele de analiza si tipul de verificari sunt prezentate
n Anexa 1.

6 Reguli pentru verificarea calitatii

Pentru verificarea incadrarii caracteristicilor tehnice ale calitatii produsului SWARCOMARK
SV 210 in criteriile de acceptare, se fac urmatoarele verificari:

= verificari de tip;
= verificari de lot;

= verificari de urmarire in exploatare.

6.1 Verificari de tip
Verificarile de tip se efectueaza la:

= omologarea produsului;
= introducerea unor modificari tehnologice care ar putea influenta calitatea produsului;
= reluarea fabricarii produsului, daca intreruperea este mai mare de 1 an.

Verificarile de tip se fac pe esantioane prelevate din loturile de omologare sau din primul lot
realizat dupa introducerea modificarilor tehnologice sau dupa reluarea lucrului.
Verificarile/incercarile de tip se executa in laboratorul SWARCO VICAS SRL sau in alte
laboratoare autorizate.

6.2 Verificari de lot

Verificarea calitatii produselor se face pe esantioane prelevate din loturi. Prin lot se intelege
cantitatea de produs obtinuta in cursul operatiei de finisare care urmeaza tuturor operatiilor
de fabricatie, intr-un vas de finisare.

Determinarile caracteristicilor tehnice se fac de laboratorui SWARCO VICAS SRL
Targoviste.

Verificarea aspectului si marcarii ambalajelor se face conform punct 7.2. Produsele
necorespunzatoare se marcheaza si se elimina din lot.

La receptie, pentru verificarea calitatii, probele elementare se iau din 1% din numarul
ambalajelor, dar nu mai putin de 3 buc. Pentru obtinerea probei de laborator, probele
elementare se omogenizeaza si se recolteaza o proba medie de 1+0.1 kg, obtindndu-se
proba medie reprezentativa.

6.3 Verificari de urmarire in exploatare

Verificarile de urmarire in exploatare se fac conform Programelor de urmarire in exploatare,
stabilite de comun acord intre producator si beneficiar sau conform Procedurilor institutiilor
abilitate sa agrementeze sau sa certifice astfel de produse.
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7 Ambalare, marcare, manipulare, depozitare, transport si

conservare

7.1 Ambalare

Pentru ambalarea produsului SWARCOMARK SV 210 se folosesc bidoane metalice
omologate ADR ce contin 30 kilograme perfect etanse, in buna stare, curate si uscate. Alte
tipuri de ambalaje pot fi utilizate la cerere. Toleranta de cantarire este de £1%.

7.2 Marcare
Ambalajele sunt marcate, in mod vizibil, prin etichetare, cu urmatoarele specificatii:

= denumirea, adresa si telefonul/faxul societatii producatoare;

= denumirea si marca produsului;

= prezentarea produsului si modul de utilizare;

= numarul fisei tehnice;

= continut;

= numarul lotului;

= valabilitatea exprimata prin data expirarii produselor;

= semne de avertizare: LIMITA DE TEMPERATURA +35°C cu mentiunile: A NU SE
RASTURNA!

Deoarece produsul SWARCOMARK SV 210 este clasificat ca amestec periculos conform
Regulamentului (CE) 1272/2008, ambalajele au o caseta de avertizare, pe etichetd cu
urmatoarele specificatii:

= denumirea, adresa si telefonul/faxul societatii producatoare;

= denumirea produsului;

= denumirea substantelor periculoase continute in produs, care au determinat clasificarea
amestecului ca periculos;

= pictograme de pericol;

= cuvant de avertizare;

= fraze de pericol si fraze de precautie;

informatii suplimentare daca este cazul,

Conform Legii 249/2015 deoarece produsul este ambalat in recipiente din otel, pe eticheta
produsului se scrie urmatorul text: Codul ambalajului pentru reciclare este FE 40.

7.3 Manipulare

Manipularea ambalajelor cu produs SWARCOMARK SV 210 se face cu atentie, fara a se
rasturna sau a se tranti.

7.4 Depozitare si conservare

Produsul SWARCOMARK SV 210 se depoziteaza si se conserva in magazii bine ventilate,
numai in ambalajele originale, inchise etans, asezate pe paleti, neexpuse la intemperii, ferite
de surse de caldura si razele solare, asigurandu-se temperatura de maxim +35°C.
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Se recomanda evitarea stocarii produsului SWARCOMARK SV 210 in ambalaje partial pline,
Tntrucat sunt posibile degradari ale produselor.

Ambalajele se vor aseza numai in pozitie verticala, cu capacele in sus, respectand semnele
de pe fiecare ambalaj, astfel:

= ambalajele individuale pana la 30 kg (inclusiv) pe maxim 2 randuri;

= ambalajele individuale peste 30 kg pe un rand.

7.5 Transport

Transportul se face cu mijloace de transport curate si acoperite, asigurandu-se temperatura
de maximum +35°C, ferindu-se de surse de caldura si razele solare. Se vor respecta cu
strictete normele de sanatate, securitate in munca, normele de protectia mediului, normele
de protectie in caz de situatii de urgenta.

In mijlocul de transport produsul SWARCOMARK SV 210 se asaza in inaltime astfel:

= ambalajele individuale pana la 30 kg (inclusiv) pe maxim 2 randuri;
= ambalajele individuale peste 30 kg pe un rand.

Ambalajele se vor transporta numai in pozitie verticala, cu capacele in sus, respectand
semnele de pe fiecare ambalaj.

Fiecare transport va fi insotit de documentul de certificare a calitatii, intocmit conform
dispozitiilor legale in vigoare.

8 Valabilitate

Produsul SWARCOMARK SV 210 are o valabilitate de 12 de luni de la data fabricatiei, in
ambalajul original si in conditile de manipulare, depozitare, conservare si transport
prevazute in prezenta fisa tehnica.

9 Masuri privind sanatatea, securitatea in munca, protectia
mediului, situatii de urgenta

Conform reglementarilor aplicabile, produsul SWARCOMARK SV 210 este clasificat ca
amestec periculos, vezi F.D.S. - T.C. - 210.

Toate operatiile de manipulare, transport, depozitare, utilizare si eliminare in conditii de
siguranta se vor realiza respectand cu strictete normele de sanatate, securitate in munca,
normele de protectia mediului, normele de protectie in caz de situatii de urgenta; date
detaliate se gasesc in Fisa cu Date de Securitate a produsului.
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. L Lo Metoda de analiza sau V.e"f'ca”
Caracteristica tehnica Criteriul de acceptare d . ex | Tip | Lot
ocumentul de referinta
“lE[P|E]P

PRODUS FINIT

Aspect lichid omogen, vascos vizual + -]+
Culoare conform cerintelor vizual + -]+
Timp de curgere cupa DIN @6 mm, 20+0,5°C, secunde 25+45 SR ENISO 2431:2019 |+ |- |+
Substante nevolatile, 125+2°C, 1 ord, %, minim 75 SR ENISO 3251:2019 |+ | - |+
Densitate, g/cm3, 20+2°C 1,5+1,6 SR EN ISO 2811-1:2016 |+ | - | +
Punct de inflamabilitate, °C, minim 8 SR ENISO 1523:2002 |+ | - | -
PELICULA

Aspect mat vizual + -1+
Coordonate cromatice x [0,355|0,305/|0,285| 0,335 SR EN 1436 : 2018 N

y 10,355]0,305/|0,325] 0,375

Factor de luminanta, R, minim 0,85 SR EN 1871 : 2002 +1-]-
Timp de uscare, 23+2°C , grosime film ud 300 pm, minute, maxim 10 SR ENISO9117-3:2010 |+ | - | +
Incercarea la caroiaj (Aderenta la suport), grild 2 mm, maxim 2, corespunzatoare SR ENISO 2409:2013 |+ | - | -
Rezistenta la apa, grosime film ud 300 ym, durata de imersie 96 ore Pelicula fara modificari SR ENISO 2812-2:2019 |+ | - | -
Rezistenta la ulei mineral, durata de imersie 24 ore Pelicula fara modificari SR ENISO 2812-1:2018 |+ | - | -
Rezistenta la lichide (sol. NaCl 3,5%, sol. NaOH 3%, sol. HCI 3%), durata de imersie 24 ore Pelicula fara modificari SR EN ISO 2812-1:2018 | + -

Aspectul produsului si marcarea

Punct 7.1, 7.2

vizual

OBSERVATII: E - esantion (proba medie); P - produs (ambalaj).
Nota: Deoarece produsul contine solventi foarte volatili eventuala incalzire a probei pana la temperatura de 20°C/23°C se va face cu un gradient mic
de temperatura (a se evita incalziri si raciri repetate ale probei).
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ROAD MARKING MATERIALS

(Durability against abrasion: UNE-EN 13197:2012+A1:2014)

CERTIFICATE OF DURABILITY TEST rRer. | 3986/PE-RR-UI

Client: SWARCO VICAS

Soseaua Gaesti 8
130087 TARGQVISTE - Romania

W—
Issue date: March 02nd, 2017 < - ’

- > ‘;*
1-  TESTED ROAD MARKING SYSTEM e 2D

A) IDENTIFICATION |

MATERIALS memrﬁnon. TRADE MARK NAME AND i;ﬁ Thickness
OF APPLICATION IRFACTORENS (um) _ | Dossage (gim’)
Tﬂalwe White acrylic paint
Trade mark' SWARCOMARK SV 210 SWARCO VICAS 600 930
Agplied by Spray
Nature Glass beads and antiskid aggregates
Trade mark’ SWARCOLUX 50 212-1400 T14 M20 M. SWAROVSKI GmbH 450
Applied by: Drop-on
TYPE OF MATERIAL: ::i::ﬂ 2(;:’:.5 paint without premix glass beads applied by spray and with a mixiure of drop-on glass beads and antiskid
CHARACTERISTIC OF THE ROAD MARKING:
{in accordance with UNE-EN 1436:2008+A1:2009) Not structured
11 The charactenslics of identification of the material can be oblained from the own manufacturer or in this |aboratory with his autorization
2) The lestec material is identified by its CE D ion of Conf ity and their accompanying documents
B) TEST RESULTS: on roughness (in accordance with UNE-EN 13197:20124A1:201 4)
REQUIREMENTS OF THE ROAD MARKING SYSTEM DURABILITY
in TRAFFIC in sccordance with UNE-EN
in accordance with UNE-EN 1436:2006+A1 2008 S T S
Ascarding 10 the intended use of ine road marking sysiem. not all requirements are necesaries | Expresseain | PO P4 P5 P6 o
dry Class (R) R4 R4 R4 R4 R4
"WI . Coefficient of retro refiected luminance R, rain Class (RR) RRS RR4 RRS RR4 RR3
wet Class (RW)| RW86 RW6 RW&6 RW6 RWS
Luminance coeficient in diffuse illumination Qd Class (Q) Qs Q5 Qs Q5 Qs
Day-time visibility or luminance factor B Class (B) BS BS BS BS B5
Chromatcity coordinates (x,y) P“;u:s""" pass | pass pass pass pass
Skid resistence SRT units Class (8) 83 S3 S3 S3 S3
Percentage of wear
Wear (remaining road marking) % 100 98 97 96 94
Type Type road marking system Type 1/ 11 ]
NO PICKUP-TIME:
In accordance with UNE-EN 13197:2012+A1:2014 Ciass (T) T2
\as 162 ‘-"_"';"-:"- ~,
e \S 0N
| Date of start of the test: November 14th, 2016 | Date of end the test S~ Degember 8th, 2016 |
Jo/ NJTTRIF~ N =N

|

CERTIFICATE OF ) e S e

DURABILITY TEST :
PR i ooy 3086/PE-RR-II | March 02nd, 2017 !wyfd

Thes CERTIFICATE cannot be partially reproduced wilhaid permission of AETEC S A
The validity status of the certificate can be confirmed in www sstec es




2.- TEST CONDITIONS: 1 accorgance with the specifications given in UNE-EN 13157 2012+A1 2014
Test pistes 1 Rougnness RG2 Size G

Condihons during apphcation *amb 22°C HR 43% Malenal lemperature (thermopiastic) %C -

Materizis apphed. % desviation on requesied Film maker matenal 2,80 Glgse beads - Others materizis:

Antiskid aggregates - Mixture 0.00 Premix -

Test Tyres NEUMATICO COMERCIAL 205/60 R15

Nusrer of wheeis. 4

Loag on wheels (N) 3000 £ 300

Tytee air pressure (Mpa) 028+ 002

Support angle {degreas) 0° % 20"

Swearing angle (degrees)

alternating + 1° (£ 10°) / - {109

Room temperature between + 5°C y + 10°C
Drywng cycle In accordance with UNE-EN 13197:2012+A1:2014
Peniodicity of measuremants 0.,01:0,1;0.2: 0.5: 1.0: 2.0: 3,0 and 4.0 x 10° wheel passages
Deswiations
3.- PASS/FAIL CRITERIA:
— - e ——— RO
PERFORMANCE REQUIREMENTS OF THE ROAD MARKING ASSEMBLY TRAFFIC CLASSES AND REQUIRED N° OF ROLL-OVERS
In accordance with UNE-EN 1436.2008+A1 2009 in accordance with UNE-EN 13157 2012:A1:2014
TECHINCAL CLASSES AND TRAFFIC CLASS N° ROLL-OVERS x 10°
CARACTERISTIC SN VAL UES o 05
Night-time visibility under R, DRY R2(100)'- R1 (80 Pt 0.05 (optional)
conditions: (mcd-m R, RAIN RR1 (25) P2 0,1
') R, WET RW1 (25) P3 0.2
xy) (nsicke the rekevant polygon Pa 0.5
Day-time visibility [ B2(0.3)' - B1 (0.2F PS 10
- Od imet m” ') Q2 (100)' - Q1 {80 P8 20
Skid resistance SRT 51 (45) PT 40
1) For while coiour
2} For yeliow colour

4.- TEST RESULTS: initial and retained values and their techical classes m accordance with UNE-EN 1436 2009+A1 2009

L]
CARACTERISTIC value and for each number of roll-overs x 10 i
0,01 (P0) 0,1 (P3) 0.2 (P3) 0.5 (P4) 1.0 (P5) 2.0 (P§) 3.0 4.0 (F7)
dry 293 87 303 276 251 218 227 215 7%
Night-tima is:bilit
sy an 146 148 121 9% 100 a9 82 53 o
wet 238 267 228 204 23 189 154 126 8%
% 0,321 0,322 0,323 0,326 0,326 0,327 0,329 0,333 10,004
Dayiling s y 0,340 0,341 0,343 0,346 0,346 0,346 0,348 0,353 + 0,004
. B 0,766 0,767 0,753 0,739 0,739 0,728 0,724 0,693 * 0012
QO fmedtm dn' ) 72 256 249 251 237 236 248 A%
SRT 57 55 56 58 58 56 59 59 +5
esistan s
S eae s 15 14 14 14 1 (5 13 (E T
5.- KEY WORDS FOR IDENTIFICATION OF ROAD MARKING ASSEMBLY:
There are ihree groups of key words
A firgt key word to identify if is for permanent of for IEMpGrary purposes
P For a permanent road marking assembly.
T For a temporary road marking assembly
A second key to identity the retrorrefiactive properties of the roan marking am-nhly
R For a road marking ¥ tve under dry itions
W For a road marking y retre under dry and wet condibons
RR For a road mark ¥ Tetr under dry. wet and rain conditions
NR For a road mamng assembly not retromeflactive
A third key o wentify the type of the road marking assambly
] Fot & conventional road manung
n For a road marking assembly with special properties to enhance the retrorefigction on wet orignd rany condifions
6.- NOTE:
Tre results in thss repon relate only o the sampies tested and cannot be exlended tn other manulaciurer’s production.
Tre fesults schieved by a roaa Marking assembly on the Surabdily test. shall not be IMerpreted as Deing 3 guarantee for working life m practice. mcn many

factors beyond the malenals such as design. Incation (type of roag surface, weather condilions, et and application conditions

Rl
3986/P-RR-II

Thes CERTIFICATE camnct be pamially rageoduced wihoul pamirasion of AETEC & A

s et
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Controlul calitatii;
* Test de rezistenta pentru materialele de marcaj rutier
* Marcaj rutier, eficienta utilizarii

C/lsaac Peral, nr.1 (nave 4). E-28914 Leganés (Madrid) Spania

Tel.+34 916 800 160 Fax +34 916 886 00] - aetec(waetec.es

MATERIALE MARCAJ RUTIER
(Durabilitatea contra abraziunii: UNE-EN 13197: 2012+A1:20 14)

CERTIFICAT DE TEST DE DURABILITATE | REF. | 3986/PE-RR-11

Client: SWARCO VICAS
Soseaua Gaesti §
130087 TARGOVISTE — Romania

Data eliberarii: 02 martie 2017
1. SISTEM DE MARCAJ RUTIER TESTAT
A) IDENTIFICARE

IDENTIFICAREA MATERIALELOR, DENUMIREA MARCII FABRICANTUL/ GROSIME Dozare
DE COMERT SI TIPUL APLICATIEI FABRICANTII (um) (g/m?)
Felul Vopsea acrilica de culoare alba
Marca de comert'; SWARCOMARK SV 210 SWARCO VICAS 600 930
Aplicat prin Pulverizare
Felul Microbile de sticla si agregate antiderapante M. SWAROVSKI x
Marca de comert’: SWARCOLUX 50 212-1400 T14 M20 GmbH 450
Aplicat prin Picurare
TIPUL DE MATERIAL: Vopsea acrilica de culoare alba fara microbile de sticla preamestecate aplicata prin
ulverizare si cu un amestec de microbile de sticla picurate si agregate antiderapante.
CARACTERISTICILE MARCAJULUI RUTIER: Nestructurat
in conformitate cu UNE-EN 1436:2009 + A1:2009)

1) Caracteristicile de identificare ale materialului pot fi obtinute de la producatorul siu sau in acest laborator cu

autorizaren sa.
2) Materialul testat este identificat prin Declaratia de Conformitate CE si cu documentele insotitoare.

B) REZULTATELE TESTULUI: asupra rugozitatii (in conformitate cu UNE-EN 13197:2012 + Al1:2014) RG2
CERINTE PENTRU SISTEMUIL DE MARCAJ RUTIER DURABILITATE
conform UNE-EN 1436:2009 + A1:2009 exprimata in CLASE DE TRAFIC,
| conform UNE-EN 13197:2012 + A1:2014
Conform utilizarii proiectate pentru sistemul de marcaj rutier, nu ~ Exprimatin| PO P4 P5 P6 pP7
sunt necesare toate cerintele
Vizibilitatea uscat Clasa (R) R4 | R4 R4 R4 R4

pilgg:;l:ede ﬁoehcmmul luminantei retro reflectate ploaie | Clasa (RR) RRS RR4 RR5 RR4 RR3
i | ol | | | e

umed | Clasa(RW) RW6 RW6 RW6 RW6 RWS

Vizibilitatea Coeficientul de luminanta in iluminare difuza Qd Clasa (Q) Q5 Qs Q5 Q5 Q5

peztillt;lipul sau factor de luminanta Clasa (B) B3 B3 B35 BS Bs

Conrdonatele de cromaticitate (R y) J\cccpla[l Acceplat | Acceptat | Acceptat Acceptat | Acceplal
Neweeepta



Rezistenta

Unitati SRT
| la derapare

Clasa (S) 83 | S3 S3

S3 S3
| Uzura Procent de uzura (marcaj rutier ramas) % 100 98 97 96 94
Tipul Tipul sistemului de marcaj rutier Tipl/1 | 11
FARA TIMP DE PRELUARE: Clasa (T)
Conform UNE-EN 13197:2012+A1:2014

T2

 Data inceperii testului 14 noiembrie 2016  Data terminarii testului 09 decembrie 2016
[

CERTIFICAT DE

Ref. Data eliberarii Director Laborator. Referinta document
TEST DE i i - | Semnatura indescifrabila
DURABILITATE | Stampila rotunda legala a 1-7-MC (E) ~ Rev. 9
Acest certificat este identic 3986/PE-RR-II 02 martie 2017  4ETEC 54
cu versiunea originala

HArE D. Francisco J. Guerra
L spaniola o D -
Acest CERTIFICAT nu poate fi reprodus partial fara permisiunea AETEC S.A.

Pag. 1 din2

Situatia valabilitatii certificatului poate fi confirmata pe Www.aetec.es




2. CONDITIILE DE TESTARE:  in conformitate cu specificatiile precizate in UNE-EN 13197:2012+A1:2014
; bk _ o
Placuta testare : 1 Rugozitate: RG2 Marime: G
= _Conditii in timpul aplicarii: t* mediu amb. 22°C  HR: 43%
N "-.'Tk:f‘_mp;.-“materia] (termoplastic) °C: -

_;’M_&ié'ri%l'-le aplicate, % deviere la cerere: Material Peliculogen: 2,80  Microbile de sticla: --

¥ ﬂAIIt maeriale: -
A Agﬂ;é}'ga_;-e'antiderapante: - Amestec: 0.00 Preamestec: -
FAnvelope de incercare NEUMATICO COMERCIAL 205/60 R15
Numar roti; 4
Incarcarea pe roti (N): 3000 + 300
Presiune aer in pneuri (Mpa): 0.25 = 0,02
Unghi de sprijin (grade): 0°+ 20°
Unghi de virare (grade): alternativ +1°(£10") / -1°(=10")
Temperatura ambianta: intre +5'C y +10°C

Ciclu de actionare: In conformitate cu UNE-EN 13197:2012+A1:2014
Periodicitatea masuratorilor: 0.01; 0.1; 0.2: 0.5: 1.0; 2.0; 3.0 si 4.0 x 10° treceri roata
Abateri: --

3. CRITERII DE ACCEPTARE/RESPINGERE:

i |
CERINTE DE PERFORMANTA PENTRU ANSAMBLU MARCAJ RUTIER " CLASELE DE TRAFIC SI NU-

; . MARUL CERUT DE TRECERI in
I - L . -
in conformitate cu UNE-EN 1436:2009+A1:2009 conformitate cu UNE-EN 13197:
_ 2012+A1:2014
CARACTERISTICI CLASE TEHNICE SI VALORI CLASE DE | NUMAR DE TRE-
MINIME TRAFIC
I
CERI X 10°®
|
Vizibilitate pe R USCAT R2(100) = R1{80)° PO : <0.05
timp de T =i —— il ==
noapte in R, PLOAIE RR1 (25) Pl | 0.05(optional)
conditiile: — RE R . |
(medm-Ix) R, UMED RWI (25) P2 0.1

(x.y) In interiorul poligonului relevant P3 0.2

Vizibilitate pe

timpul zilei B B2(0.3)' - ”'(03_13 N P4 0.5

Qd (med.m-*-1x-") Q2(100) - Q1(80)* P5 1.0




Rezistenta la
| derapare

1) Pentru culoarea alba

SRT

‘ 2) Pentru culoarea galbena

~4REZULTATE TEST: valori initiale si inregistrate si clasele lor tehnice in conf. cu UNE-EN1436:2009+A1 X

! CARACTERISTICI
|

S1(45)

P6 2.0
= = z . /@
P7 4.0 Y\
. ol
3§
\ flzg

valoare si pentru ficcare numar de treceri x 10°

| R
‘ Incertitudine <

[
0.01 (PO) | 0.1 (P2) 0.2(P3) | 0.5(P4) 1.O(P5) | 2.0(P6) | 3.0 4.0(P7)
Vizibilitate pe Uscat 203 287 303 276 251 218 227 215 7%
ump de noapie
e —_ — =
o i -1, ) 1
Ploaie 146 148 121 99 100 99 [ 82 53 8%
Umed 238 267 228 204 213 189 154 126 +8%
X 0.321 0.322 (0.323 0.326 (1.326 0.327 0,329 0.333 +().004
Vizibilitate
pe timpul -
zilei v 0.340 0.341 ().343 0.346 ().346 (1.346 01,348 0,353 +00,004
| | |
| |
13 | 0.766 0.767 0.753 0.739 1,739 (.728 0.724 0.693 +(.013
|
Qe {imed.mesiact) 272 256 269 249 251 237 230 245 +8%
Rezistenta SRT 57 55 56 58 58 56 59 59 +5
la derapare - o o =
{tempapet folns- 15 14 14 14 14 13 13 13 +(}.2

i Lo testd § °C)

5. CUVINTE CHEIE PENTRU IDENTIFICAREA ANSAMBLULUI MARCAJ RUTIER :

Sunt trei grupe de cuvinte cheie:

O prima grupa de cuvinte cheie pentru a identifica daca este in scop permanent sau temporar:

P Pentru ansamblu marcaj rutier permanent.

T  Pentru ansamblu marcaj rutier temporar.

A doua grupa de cuvinte cheie pentru a identifica proprietatile retroreflective ale ansamblului marcaj rutier:

R Pentru un ansamblu marcaj rutier retroreflectorizant in conditii uscate.




RW' Pentru un ansamblu marcaj rutier retroreflectorizant in conditii uscate si umede,
RR Pentru un ansamblu marcaj rutier retroretlectorizant in conditii uscate, umede si
de ploaie.

NR Pentru un ansamblu marcaj rutier neretroreflectorizant.

=0\ Aureia grupa de cuvinte cheie pentru a identifica tipul ansamblului de marcaj rutier:

= '_,.r I Pentru marcaj rutier conventional,

II' Pentru ansamblu marcaj rutier cu proprietati speciale care sa mareasca reflectivitatea

in conditii de umiditate si/sau ploaie.

6. MENTIUNI:
Rezultatele din acest raport se refera doar la esantioanele testate si nu pot fi extinse la alte produse ale fabricantului.

Rezultatele obtinute pentru un ansamblu de marcaj rutier la testul de durabilitate nu trebuie sa fie interpretate ca o garantie pentru
durata de viata in practica. Aceasta din urma depinde de multi factori dincolo de materiale. cum sunt designul, locatia (tipul supra-
fetei drumului. conditii meteorologice, ete.), precum si de conditiile de aplicare.

CERTIFICAT DE | Ref. Data eliberarii Director Laborator, Referinta document
TEST DE o Semnatura indescifrabila
DURABILITATE | Stampila rorunda legala a | 1-7-MC Rev.9

Acest certificat este identic 3986/P-RR-I1 25 ianuarie 2017 AETEC 54
cu versiunea originala
spaniola

Acest CERTIFICAT nu poate fi reprodus partial fara permisiunea AETEC S.A.

D. Francisco J, Guerra Pag.2din2

Subsemnata MANOLESCU SIMONA-ELENA, interpret si traducitor autorizat pentru
Limba: Engleza in temeiul autorizatici nr. 8446 din data de 30/01/2003, eliberata de Ministerul Justitiei
din Romania, certific exactitatea traducerii efectuate din limba Engleza in limba Romana, ca textul pre-
zentat a fost tradus complet, fara omisiuni, si ca, prin traducere, inscrisului nu i-au fost denaturate
continutul si sensul.

Inscrisul a carui traducere se solicita in intregime are, in integralitatea sa, un numar de 2 pagini,

poarta titlul/denumirea de CERTIFICAT DE TEST DE DURABILITATE, a fost emis dea € t € C, si mi-a
fost prezentat mie in intregime.
Traducerea inscrisului prezentat are un numar de ! pagini si a fost efectuati potrivit cererii
scrise inregistrate cu nr. /49 /28.03.2018, pastrate in arhiva subsemnatului. 4
S-a incasat onorariul de /#= lei, cu bon fiscal nr.  ~7/28.03.2018.

&s
INTERPRET SI TRADUCF\'Eﬁb UTORIZAT
MANOLESCUSSTMONA-ELENA



ROMANIA
UNIUNEA NATIONALA A NOTARILOR PUBLICI
NEAGU DENISA MARILENA - Birou individual notarial
Licenta de functionare nr. 2515/2208/11.12.2013
municipiul Targoviste, Str. I.C. Bratianu, bl. A1B, sc. B, parter, ap. 1, Judetul Dambovita
Operator de date cu caracter personal inregistrat sub nr, 2977
Tel. 0245.217.418 / 0726.684.037; Fax. 0245.217.418

Incheiere de legalizare a semnaturii traducatorului nr. o7

Anul¥e/¢ luna =3 ziua &

Neagu Denisa Marilena, Notar Public, in temeiul art. 12, lit. « j » din Legea Notarilor Publici si a activitatii
notariale nr. 36/1995, republicata, cu modificarile ultericare, legalizez semn&tura de mai sus, apartinand Iui
MANOLESCU SIMONA-ELENA, interpret si traducator autorizat, in baza specimenului de semnatura depus la
biroul notarial, de pe cele / exemplare ale inscrisului, care are ca parte integranta j copie a actului tradus.

) , . . y Do’ ™S o
Inscrisul a carei traducere se solicita este un inscris /ﬁ"' x

\

S-a incasat onorariul de 30 Lei + 5.7 lei TVA cu chitanta/ bon fiscal/ ordin de plata nr. °€ '{
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Asociacion para el Estudio de las Tecnologias AN,
de Equipamiento de Carreteras, S.A A=

f Quality control: M
Durability test for road marking materials = T
G e e C Road marking, perfamance in use Z f"f"/'_,?\:'\\_.\,

ClIsaac Peral, n* 1 (nave 4). E-28914 Leganés (Madrid) - Spain
Tel. +34 916 800 160 - Fax. + 34 916 806 001 - aetec@aetec.es

ROAD MARKING MATERIALS

{Durability against abrasion: UNE-EN 13197:2012+A1:2014)

‘CERTIFICATE OF DURABILITY TEST REF.

Client;. SWARCO VICAS
; Soseaua Gaesti 8
130087 TARGOVISTE - Romania

Issue date: March 02nd, 2017

1.- TESTED ROAD MARKING SYSTEM

A) IDENTIFICATION

B e e e e i et 5 e e e g e e ettt e S et e et ettt b 48
MATERIALS IDENTIFICATION, TRADE MARK NAME AND TYPE Thickness
OF APPLICATION PARFACTURERD) (um) | Dossage (gim’)
Naiuru;\ White acrylic paint
Trade mark’: SWARCOMARK SV 210 SWARCO VICAS 600 930
Applied by Spray
Nature: Glass beads and antiskid aggregates
Trade mark”: SWARCOLUX 50 212-1400 T14 M20 M. SWAROQOVSKI GmbH 450
Applied by: Drop-on
TYPE OF MATERIAL: :zl;i::gaac;\:{c paint without premix glass beads applied by spray and with a mixture of drop-on glass beads and antiskid
CHARACTERISTIC OF THE ROAD MARKING:
{in accordance with UNE-EN 1436:2009+A1:2009) Not structured
1) The characteristics of identification of the material can be abiained from the own manufacturer o In this laboratory with his autorization
2) The tested material is identified by its CE Declaration of Conformit v and their accompanying documents
B) TEST RESULTS: on roughness (in accordance with UNE-EN 13197:20124A1:2014)
REQUIREMENTS OF THE ROAD MARKING SYSTEM DURABILITY
) ; expresaed in TRAFFIC CLASSES, in accordance
in accordance with UNE-EN 1436:2008+A1:2000 i ot a‘;‘m1 > wity LINE-EN
According to the intended use of the road marking system, not sif req are Exp din PO P4 P5 P6 P7
dry Class (R) R4 R4 R4 R4 R4
m'ml Cosefficient of retro reflected luminance R, rain Class (RR) RRS RR4 RR5 RR4 RR3
wet Class (RW)| RWS6 RW6 RWs RWE6 RWS5
Luminance coeficient in diffuse illumination Qd Class (Q) Qs Qs Qs Qs Qs
Day-time visibility or luminance factor B Class (B) B5 B5 B5 BS BS
Chromatcity coordinates (x,y) P“;“'r ‘" pass | pass pass pass pass
Skid resistence SRT units Class (8) S3 S3 S3 S3 s3
Percentage of wear
Wear (ramaining road marking) % 100 98 97 96 94
Type Type road marking system Type L/ I ]
NO PICKUP-TIME:
In accordance with UNE-EN 13197:2012+A1:2014 Class (T) Tz
| Date of stan of the test: November 14th, 2016 | Date of end the test: /o 7~ December 9th, 2016
o Ooiers
CERTIFICATE OF R [ e N S R~ e
DURABILITY TEST 3086/PE-RR-II March 02nd. 2017 s[mgf‘:l&= LJ" : - -.\':..'. i1 I:f'll:'c I,’ R §
ﬂ nolsco J. Glerra _ yis ARGl - o tol 3

This CERTIFICATE cannot ba pertially reproduced wihout permission of AETEG S A

‘g 2
Milkaad L ITVAY:
The validity status of the certificate can be confirmed in www sotec.es PR




2.- TEST CONDITIONS: 1t sccoraance wih the spacifications given in UNE-EN 13167 2092441 2014
Test ptates 1 Raughness RG2 Size G
Congiiens quring apolication. *amb Fran HR 43% Malenal lemperawre (thermogiastic| °C.

Materiaic applied T degviation on requested

Steening angle (degreesi
Rgom temperature

Test Tyres: KEUMATICO COMERCIAL 205/60 R15
Numer of wheeis: 4

Load on wheels (N). 3000 £ 300

Tyre ai pressure (Mpa) 0,25t 0,02

Support angle (degraes ) 0z 20"

Fitm maker materal 280
Anbiskid aggregatas =

Giass beads. -
Mixture: 0.00

Others matenia's: -
Pramix

atternating + 1° (£ 10°) /- 1* {2 107
batween + 5°C y + 10°C

Dryvng cycle in accordance with UNE-EN 11197:2012+A1:20%4
Penodicily of measuraments, 0,01: 0.1: 0,2; 0.5: 1,0; 2,0, 3.0 and 4.0 x 10° whee! passages
Caswnations
3.- PASSIFAIL CRITERIA:
PERFORMANCE REQUIREMENTS OF THE ROAD MARKING ASSEMBLY TRAFFIC CLASSES AND REQUIRED N° OF ROLL-OVERS
in accorgance with UNE-EN 1436 2009+A1:2009 in accordance win UNE-EN 13157:2012+A1:2013
TECHINCAL CLASSES AND TRAFFIC CLASS N° ROLL-OVERS x 10°
CARRCYERISTIC MINIMUM VALUES 70 <005
Night-time visibility under R, DRY RZ (1001 - R1 (807 P1 0.05 (opticral)
conditions: {mecd-m’ Ry RAIN RR1 (251 P2 0.1
L) R, WET RW1 (25) P3 0,2
(x.y) ke the reieyant polygon P4 0.5
Day-time visibility B B2 (0,31 -B1(0.27 Ps 10
Qd ¢med m* I} Q2 {100) - @180 P& 20
Skid resistance SRT S1(45) B 40
1) For white colour.
21 For yellow calour

4.- TEST RESULTS: initial and retained values and their techical classes in 2ecerdance with UNE-EN 1436:2009+A1'2009
value and for each number of roll-overs x 10°
CARKGTERING 0.01 (70) 0a(P2) | 02(P3) 0.5 (F4) 10(P5) Z0 (75) 30 07
o dry 293 287 303 276 251 218 227 215 7%
NF:":::: -:isfla’ i 146 148 121 29 100 99 82 53 8%
wel 238 267 228 204 213 189 154 126 8%
¥ 0,321 0,322 0.323 0.326 0.326 0,327 | 0,329 0,333 oo
Day-tme : ¥ 0,340 0,341 0,343 0,346 0.346 0,346 0,348 0,353 10004
' 8 0,766 0,767 0,753 0,739 0,739 0,728 0,724 0,693 E
O {med w7 272 256 269 243 251 237 236 248 Bk
i akinie SAT 57 55 56 58 58 56 59 59 =5
[Fow——— 15 14 T4 14 14 13 13 13 w02
5. KEY WORDS FOR IDENTIFICATION OF ROAD MARKING ASSEMBLY:
There are three groups of key words
Afirst key word 1o identty if s for permanent o for temnorazy PUTDOSES.
P Ferap W% 1oad marking fy.
¥ For atemporary road ¥
A setond key Lo identity the retrorrefiective propmle' of the read marking assembly
R For a road marking assembly retrorrefiective undar dry conditions.
R Fararoad g ¥ five under dry and wel congihons
RR For argad g assembly retrorrgfiectiva under dry. wet and rain conditions.
NR For a foad marking y not five
A third key 1o ioennfy the type of the road marking assembly
i For a cenventional road marking
(] For 2 road marking assembly with special propenies 10 enhance the retrorafiection on wet grand rainy conditions
6.- NOTE:

Tre results in ihis repor relate onty to the samples tested and cannot be exlended io other manufaciurer's production.

e —
Tre results achieved Dy a road marking assembly on the durabiity test. shall not De Jnien pigted 28 being a guarariiee for working life in practice n"mm I!nm;&'f.n r'iany
tactors beyond the matanals such as dasign, location (type of road surface, weather conaitions, 8ic) ana applicatisn conditions. {7

CERTIFICATE OF DURABILITY | i i faue oo
S | 3986/P-RRM | Januany 25th. 2017
tres eaignm SmaTEh i L}

ILanoraory Wan sjer

Ths CERTIFICATE cannol be paduily reoioduced wilhout emiksinn of AETEC £ A4




Asociacion para el Estudio de las Tecnoloc
de Eguipami ¢ . S.A

~ T~
{ J ‘/‘ - i h ( iento de as
> Control de cahgad de:
| * Matenales de sefallzacian wal honzontal
- Ensavos de durabiidag BHLINY E N S A
- Marcas viales: auscultacion en camalera

N® 877/LE1781
Cl Isaac Peral, n° 1 [nave 4). E-28914 Leganés (Madrid) - Spain
aetecidiaetec.os

Tel. +34 916 800 160 -

ROAD MARKING MATERIALS

(Durability against abrasion: EN 13197:2011+A1:2014)

REF. |
Client: ORGACHIM JSC
21, Treti Mart Bivd
7000 ROUSSE (Bulgaria)
Issue date: April 26th, 2019

1.- TESTED ROAD MARKING SYSTEM

A) INFORMATION PROVIDED BY THE CUSTOMER

This 3oy oom i > : _
DEKO PROFESSIONAL CITY ORGACHIM JSC 900
Sp
Glass beads and azrakid aggregates
ECHOSTAR 30 SBP ECO SRT SiAl SOVITEC :
|Applied by: Orap-on |
TYPE OF MATERIAL:  "hite acnviic paint without premix glass beads applied by spray and with a mixture of drop-on giass beads and antiskid
" aggregates.
CHARACTERISTIC OF THE ROAD MARKING: (in accordance with EN 1436.2018) [ N = \
1 Thec of identfi

won of the malenal can De obtained from e own manutaciurer or in this aboralory with his autonization
21 The testea matenal is identified tv its CE Declaration of Conformity and lheir accompanying documents.

B) TEST RESULTS: on roughness (in accordance with EN 13197:201 14A1:2014) m‘m

PO | P4 | P5 | P6

dry Ciass (R) RS R3 R2 R2
Coefficient of retro reflected luminance R, rain | Class (RR)| RR3 RR3 RR3 RR3
wet | Cass(RW)| RW6 | RW5 | RW5 | RWS
Luminance cosficient in diffuse illumination Qd Class (@) Q5 Qs Q5 Qs
L, orlminance factor 8 | cass® | B5 | Bs | 85 | B5 |
Chromatcity coordinates (x - y) M::’;“; pass pass pass pass
SRT units Class (S) S3 S2 S2 s
Type road marking system Type 1/ 0 /]
NO PICKUP-TIME: In accordance with EN 13197:2011+A1:2014 Class (T) T3

The TRAFFIC CLASSES have been assigned based on Ihe measured mean values, without considanna their mesurement unceriainties

[ Date of start of the test: April 01st, 2019 | Date of end the wst:

T CERTFICATEOF | ] e

™= BFGHAAT) Steted-DyvMogRIdea PO o Ao A7

Thepyalidity (14149390 1h¢ 64846 EER be con MCahEC o5
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova




2.- TEST CONDITIONS:

Test piates: 1 Roughnass:

Congilians durng application: 1* amb: mc HR:

Matenals appled, % deswvation on requesied. Film maker matera 1.22 Glass beads:
Antiskd aggregales. - Mixiurs:

Tast Tyres: NEUMATICO COMERCIAL 208/80 R1S

Numer of wheels: 4

Load on wheels (N} 3000 £ 300

Tyre air pressure (Mpa): 0,25 £ 0,02

Suppon angle (degrees) r:20r

Stearing angle (degrees i aiternating + 1° (£ 10°) ) - 1* (£ 10"

HRoom temperature: betwaen + 5°C y + 10°C

Drypving cycle: In accordance with EN 13197:2011+A1:2014

Panodicity of measurements: 0,04; 0.9; 0.2; 0.5; 1,0; 2,0: 3,0 and 4,0 x 10" wheel passages

Deswabons:

3.- PASS/FAIL CRITERIA:

PERFORMANCE REQUIREMENTS OF THE ROAD MARKING ASSEMBLY " TRAFFIC CLASSES AND REQUIRED N° OF ROLLOVERS |
in accordance with EN 1436:2018 n accordance with EN 13197:2011+A1:2014
TECHINCAL CLASSES AND TRAFFIC CLASS N°® ROLL-OVERS x 10"
CARACTERISTIC WALLES ED) 0,05
Night-time visibllity R, DRY R2 (100}’ - R1 (80} P4 0,05 (optional)
under condiions: R, RAIN RR1 (25) P2 0.1
(med-m*hx") R, WET RW?1 (25) P3 0.2
{x, ¥) e the rakeant corgon P4 9.5
Day-time visibility 8 82 (0.3)' - B1 (9.2f P5 1.0
Qd (meam i) Q2 (100}’ - Q1 (Boy’ PS 29
Skid resistance SRTY 51 {45) er 40
1) For while colour.
2) Faor yeliow colour.
4.- TEST RESULTS: initiai and retained valuss and their techical classes in accordance with EN 1438:2018
CARACTERISTIC value and for sach of roll-overs x 10°
0,01 (P0) 0,1(P2) 0,2(P3) 0,5 (P4) 1,0 (P5) 2,0 (P8)
| ary tmegm® ") 301 269 227 180 N4t 125 T
MNight-time wisitiily, % |  rain (med-m ™ x ') 54 66 70 57 59 50 7%
wet (medrm * ix ') 154 182 190 148 128 111 7%
x 0.315 0.315 0,316 0,316 0,318 0,322 +0.003
. ¥ 0,337 0,336 0,336 0,336 0,337 0.340 0,008
S 3 0,751 0.737 0,732 0,590 0,673 0,638 oo
Od (medm* &) 253 253 247 256 250 240 8%
i 1 SRT coor. 59 55 54 51 50 46 s
| Temperature siider (°C) 13 13 12 1 11 12 £34

5.- KEY WORDS FOR IDENTIFICATION OF ROAD MARKING ASSEMBLY:

Thers ars ihree groups of key words:
A first key word to identify f is for or for [
P For 2 permanant road marking assembly.
T Fora y road ing Dy
A second key '0 dentify the retromeflactive progerties of tha road markng assembly.
R For a road ng by under dry S
W For a road marking assembly refromefiective under dry and wet condibons.
RR For a road marking assembly Aective under dry, wet and ran condifions
NR For a road marking by not flactve.

A third key lo dantify the type of the road marking assembly:
1 For 3 conventional road marking

] For a road marking assembly with special o he retror on wet orfand rany conddions
rhemsmsmlnbmpnnmnm,wmsmmuuanucmm o athear s

The results achisved by a road marking assembly on the durability tesl, shall not be p
factors beyond the matenals such as design, location (type of road surface, weather condi

GEMTFICATE OF DURABIITY |

- y _ z'«.-;—m- o

This CERTIFICATE cannol b il wilhena
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LIAS 7000 Pyce, 14, Kisukecka N 39, 1ea. 082 828 Y9, GSM UsET 835 L

Traducere din imba buigara

Aetec Asociatia de cercetare de tehnologii de echipamente rutiere C.A.
Controlul calitatii pentru:

u Materiale pentru semnalizarea rutiera orizontala

w Teste de rezistentd

u Marcaj rutier: auscultare pe drum

tr . Isak Peral” nr. 1 (aripa 4). E-28914 Leganes (Madrid) Spania
Tel +34 916 800 160 - aetec@aetec.es

ENSAYOS
Ne 877 / LE1/81
MATERIALE PENTRU MARCAJ RUTIER
(Durabilitate contra abraziune: EN 13197:2011+A1:2014)

CERTIFICAT DE TESTARE A DURABILITATII Ref.. 4722 / P-RR-lI
Client: ORGACHIM AD
” Bd. Treti mart 21,
7000 Ruse (Bulgaria)
Data eliberérii: 26 April 2019 r.

1.- SISTEMUL TESTAT DE MARCAJ RUTIER

A) INFORMATIA OFERITA DE CLIENT

" |dentificarea matenalelor, numele marcii si tipul : Grosime | Dozare
~aplicarii R _ _ | Producator (i) (um) | (g/mz)
Natura: | Vopsea alba acrilica | '
- Marcé comerciald': | DEIO PR '-
Seaplicacu:  |Spray |

' Clasa de perle
' | si agregate antiderapante

Natura | FCHOST , 450
Marca comerciald’: | 5 |
'l Se aplica cu: Virsat J . ' |
| - Vopsea acnhca alba fard perle de stucla amestecate n preahblt
Tip material pulverizata si cu un amestec de perle de sticla si agregate antiderapante
Caractensttcﬂé ';'h_ar'cajulu-. rutner {conform EN 1436: 2018) ) Fara structura

1) Caracteristicile sau identificarea materialului pot fi obtinute de la producatorul in
sine sau de la acest laborator, cu permisiunea acestuia

documentele insotitoare.

«ALIAS - TRANSLATIONS AND SERVICES CENTRIEE"
7000 Ruse, 39, Knyajeska Street. tel.+350 82 /828 902, (SM UBST 835 127, eminl issetelima hogdasovadaln by



B) REZULTATELE TESTELOR: pentru rugozitate (conform cu EN 13197:2011 + A1:2014)

| ! DURABILITATE
Cerinte pentru sistemul de marcare rutiera | Exprimatain CLASE DE TRAKIC, in
in conformitate cu EN 1436:2018 | tentoinitatety BN
| ) 13157:20110A1.2014
n conformitate cu utilizarea prevazutd a sistemulu de E;;}rimaw Pa e e
imarcare rutierd, nu toate cerintele sunt necesare fin i | |

Vizibilitate pe ICoeficient de reflectare a lumini R ocor clase (1) RS i G G
timp de noapte . : !

, : plodie Clasa [RR1 RR3  RRI  RR3  RR3
| r 4 Sl \ . .
; | fumed (Clasa (RW) RWB6  RWS RWS RWS

T I TIT e . ——" , - | — § H

vizibilitate pe

Q) Qs 'as Qs Qs

éCoeficientul de lumind in luming difuza Qd (Clasa

itimp de zi . .

] =+ d i + | . | { 1

lsau coeficientul de lumina R Clasa (B) BS BS B5 BS
i e E—— —— | SRS L e —t = |
! ilrew fNu | ! !
! ‘treuf | !
| ~_ |Coordonatele cromatice (x - y) trece  ‘trece trece trece
Rezistenta la P o
I ’ SRT unitati [Clasa (5] s3 52 sz is1
Ialunecare,, . _
Tip Tip sistem de marcaj rutier Tipr/n Il

S r
|

IFard timp de activare a vehiculului:in conformitate cu EN
113197:2011+A1:2014

[Clasa (T) 13

Clasele de trafic au fost determinate pe baza mediilor masurate, fara a tine cont de
nesigurantele mesajului lor

Data inceperii testului: 01 Aprilie 2019
Data finalizarii testului: 22 Aprilie 2019

Certificat de testare pentru durabilitate
Acest certificat este identic cu versiunea initiala spaniola

Nr. de ref. 4722 / P-RR-Il

Data eliberarii: 16 Aprilie 2019

Sef de laborator: /semnatura ilizibila/ D. Francisco J. Guerra

Stampila: Aetec Asociatia de cercetare de tehnologii de echipamente rutiere C.A.

Acest CERTIFICAT nu poate fi reprodus partial fara acord din partea AETW

Valabilitatea statusului acestui certificat poate fi verificata la:
2.- Conditiile de testare: in conformitate cu specificatiile, mentionate in EN

13197:2011 + A1:2014

Placi de testare: . 1 Rugozitate: RG2 Marime: G
Conditii in timpul aplicarii: t* camerei : 17°C HR:  34%

Temperatura materialului (termoplastica)’C: -

Materiale aplicate,% deviatie fata de cerere: Materie formatoare de pelicula:




Microbile de sticla: -
Agregate antiderapante:
Amestec: 0,00
Alte materiale:
Amestec anterior:
Anvelope folosite la test: NEUMATICO COMERCIAL 205/60 R15
Numar roti: 4
Sarcina pe roti (N): 3000 £ 300
Presiunea Aerului din anvelopd (Mpa): 0,25+ 0,02
Unghiul de sustinere (grade): 0 ° £ 20°
Unghiul de conducere (grade): alternativ + 17 (£ 18}/ -3% (¢ 10)
Temperatura camerei: intre + 5°Csi+10°C
Ciclul de uscare: in conformitate cu EN 13197:2011 + A1:2014
Periodicitatea masuratorilor: 0,01; 0,1; 0,2; 0,5; 1,0; 2,0; 3,0 n 4,0 x 106 pasaje de
roti
Deviatii:

3. - Criterii de trecere/esec:

Cerinte de performanta pentru compozitia marcajului rutier
ln conformitate tu EN 1436:2018

R eSS R {

Caracteristici ' Clase tehn:cl 5| valori minime X
TR uscAl } T R2(100) - R1(80) |
[ ————— OO s === |
| Rlszwml ‘ RR1(25) |
lyizibilitate pe timp de noapte in ‘a anseietll et . st s -
condiide (megtm ) | RO P |
| }'_ Cey) Induntiuin poligonul respectiv
vizibilitate pe timp de zi ' b { B2 (0.3 B1(0.2)
. lad(medm k) _ Q2 (100)' Q1 (80)°
Rezlstenta  la alunecare 1 SRT S1{45)

1 Pentru wloarea alba
Pentru culoarea galbena

o —Ci_a_s;l_e_d-é_iac si ﬁuméful he_cé's_ar de treceri de;;ﬁpra
Tn conformitate cu EN 13197:2011+A1:2014
Nr. trecen deasupra X 10

" Clase trafic

PO <(,05
_m T oos(opuune)
i ) P2 i R —— + R ST P— U ]
I A —
L - 05
ARl . NE——— R LU
e -. A0




4. - REZULTATELE TESTULUI: valorile initiale si pastrate si clasele lor tehnice in
conformitate cu EN 1436: 2018
e L UL .

Carscteristici ____Valoare penlgru flecare numar de trecerl deasupra X 10 _ | Instabilitate
L. 0.01(P0) | 0,1(p2) | |02 (P3) | 05(Pa) | 1,0(p5) 2,0(P6) | L
}us;aﬂmsﬁ_m_ } | 301 ._} 269, 1 227 | 180 ., 147 | 125 | | | F 7,
iv'“bll'tate lploaie (mecd-m “ix ]Fx‘T} 64 | 70 1 57 T s | sp | i 7%
pe timp de | ' 66 | { !
e i T e \ e - | —
noapte i, Iumed lm ; -Ix: I:I 154 . 182 |l 190 148 1.8 131 | L%
| I X 0,315 | 0,315 l 0,316 | 0,316 0,318 | 0,322 | + 0,003
Vigipilitate ™~ 1 ) gty =Th ) i i ! .
il v 0,337 | 0336 | 033 | 0336 | 033/ 0340 | ¢ 0,008
pe tlmp det R—— _1.,_ i .-.I.._._. I = o a A B eenk H |
3 - 10751 | 0737 | 0,732 0,690 0,673 0638 10016
Qd (med-m Cix) L 253 253 247 256 250 240 8%,
e e s e A ey el L ===t
| Rezistenta | SHT LUOI B | 59 | 55 . 54 . 51 | 50 a6 | | rh
la li | |
Glisorul de temperatura 13 3 | a2 11 1 1 4 4

|d|L|I1("CaI€' [( Q)

5.~ CUVINTE CHEIE PENTRU IDENTIFICAREA COIVIPOZIT]EI MARCAJULUI RUTIER:

Existd trei grupuri de cuvinte cheie:
Primul cuvant cheie pentru a identifica dacd este pentru utilizare permanenta sau temporara.

P Pentru compozitia permanenta a marcajului rutier.

T Pentru compozitia temporara a marcajului rutier.

Al doilea clvant cheie pentru a identifica proprietitile reflectoare ale compozitiei marcajului rutier:
R Pentru compozitia marcajului rutier care reflecta in conditii uscate.

RW Pentru compozitia marcajului rutier care reflecta in conditii uscate si de umezeala.

RR Pentru compozitia marcajului rutier care reflectd in conditii uscate, de umezeala si de ploaie
NR Pentru compozitia marcajului rutier nereflectorizant. '

Al treilea cuvant cheie pentru a identifica tipul compozitiei marcajului rutier:

| Pentru marcajul rutier conventional

I Pentru compozitia marcajului rutier cu proprietati speciale pentru a imbundatati reflectarea in
conditii umede sau / si ploioase,

6. — OBSERVATII:

Rezultatele acestui raport sunt destinate numai probelor testate si nu pot H extinse la
productia altor producatori.

Rezultatele obtinute prin compozitia marcajului rutier pentru durabilitate nu ar trebui
interpretate ca o garantie pentru perioada de exploatatie practica.

Aceasta din urmd depinde de factori dincolo de materiale precum proiectarea, amplasarea
(tipul suprafetei drumului, conditiile meteorologice etc.) si conditiile de utilizare.

Certificat de testare pentru durabilitate

Acest certificat este identic cu versiunea initiald spaniola.

Nr. de ref./ 4722 / P-RR-I|

Data eliberdrii: 26 Aprilie 2019

sel laborator: /semnatura ilizibild/ D. Francisco J. Guerra

Acest CERTIFICAT nu poate fi reprodus partial fara acord din partea AETEK C.A.

Subsemnata, ALINA KULCHIAR, interprel si iraducator aulorizat de mba roména prin Confirmarea Ne (16041
din 28.06.2018, emisa de Ministerul Afacerilor Externe al Republicy Bulgana. alesta corectitudines lraduceri i
limba romana din limba bulgara, ca texlul prezental este pe deplin tradus fara omisiuni si ca raducere f/"’;‘g‘,{"w‘“
{Jocumenlulu: nua denaturat com,tnu catia acestuia Traducerea complela a documen.

Mﬂﬂ;ﬁ;@gime

--—’ ALINA KULCHIAR

Inlerprel si lraducator autoriz
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MATERIAUX DE SIGNALISATION HORIZONTALE

(Essais de durabilité conformes a la norme: EN 13197)

CERTIFICAT DE DURABILITE |~ 1671/06

En faveur de: ORGACHIM JSC
21, Treti Mart Bivd
Bulgaria-7000 ROUSSE
Date: 07 Novembre 2006

LES RESULTATS D'ESSAIS qui se CERTIFIENT (type. utilisation prévue niveau de durabilite et classe techmigue) sont seulement valabies quana
on applique les mémes matériaux (memés marmues commerciales &t dosages) comme un systéme (SYSTEME DE MARQUAGE ROUTIER CERTIFIE)

A) IDENTIFICATION DU SYSTEME DE MARQUAGE ROUTIER CERTIFIE
“‘
IDENTIFICATION ET FORME D" APPLICATION DES Epaisseur
MATERIAUX FABRICANTIS) ol [ Dosage g/’
Nature Peainture acrylique blanche (1D) I
DEKQO PROFESSIONAL ROAD _
SR MARKING PAINT "CITY" ORBAGIEN JoC §00  s00
Applique par Spray
Nature mmwm?mmwmmm-wmt
Nom commerciar ULTRALUX 800-1300 00O "DORSTEKLO" 480
Appique par Saupoudrace(B)
1l L'echantilon du maténel lesié est conforme aux conditions spécifides dans @ nomme EN 1871 WNW QU se valeurs Les rdsultats ot les "
PeUVENt Atre ODENUS SUDNES Ju (BDNCANT Ou auUPres TAETEC avac autnrsaton sxpresse
71 L& produd tesie ast oar sa D de Confo # CE o1 ses ‘ents anneses
B) RESULTATS D'ESSAIS : vaieur intiaie + valeurs retenues at leurs classes techniques, conformes 4 EN 1438
TYPE DE MATERIAL: (classe géneraie conforme 4 sa nature et aux nstructions 4'application)
Peinture acrylique bianche appiiquée au spray sans microbilles de verre premeiangees et avec microbiies de verre de 1 b-B
| Sapoudrage B :
UTILISATION PREVUE P-RW TYPE ' ]

NIVEAU DE DURABILITE

INITIAL

RETENU

TEMPS DE SECHAGE | a titre informatif)

aetec (Vrsaon francanse: ™
CERTIFICAT DE DURABILITE pra

Ca canficat st ideniaus & s

ESrNOT SORaRle onpinete

LB OAtIns des ASSEE SO Annaxes 4 ce cenfical




CERTIFICAT
Q-CERT

QMSCERT, furnizor acreditat pentru certificarea sistemului de terta parte,
atesta ca:

DROMAS-CONS S.R.L.

STR. CALEA GHIDIGHICI, 15/1, VATRA, MUN. CHISINAU, REPUBLICA MOLDOVA

avand domeniul de activitate:

Fabricarea betonului pentru asfalt. Constructii de drumuri.

a implementat un
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITATII

care este in conformitate cu cerintele Standardului International

EN ISO 9001:2015

11 mai 2025 12 mai 2022
Sfarsitul Perioadei de Certificare Data certificarii initiale
12 mai 2022 -
Data Certificarii Subsector IAF/EA: 16, 28 Pentru comisia QMSCERT

Aceasta certificare este supusd auditurilor anuale de supraveghere. Certificarea este valabila (timp de trei ani) numai daca este urmata
de audituri anuale de supraveghere aprobate.
Pentru informatii privind valabilitatea certificatului, puteti vizita site-ul www.gmscert.com

MS Certification

Certificatul Nr: 120522-7 Cert. No. 110

QMSCERT Ltd  26th OCTOBER Str.90 — GR 546 27 — THESSALONIKI - HELLAS



CERTIFICAT
Q-CERT

QMSCERT Ltd, furnizor acreditat pentru certificarea sistemului de terta parte,
atesta ca:

DROMAS-CONS S.R.L.

STR. CALEA GHIDIGHICI, 15/1, VATRA, MUN. CHISINAU, REPUBLICA MOLDOVA

avand domeniul de activitate:

Fabricarea betonului pentru asfalt. Constructii de drumuri.

a implementat un
SISTEM DE MANAGEMENT DE MEDIU

care este in conformitate cu cerintele Standardului International

EN ISO 14001:2015

11 mai 2025 12 mai 2022
Sfarsitul Perioadei de Certificare Data certificarii initiale
12 mai 2022 .
Data Certificarii Codul NACE: 23.63, 42, 43 Pentru comisia QMSCERT

Aceasta certificare este supusd auditurilor anuale de supraveghere. Certificarea este valabild (timp de trei ani) numai daca este urmata
de audituri anuale de supraveghere aprobate.
Pentru informatii privind valabilitatea certificatului, puteti vizita site-ul www.gmscert.com

Certificatul Nr: 120522-8

QMSCERT Ltd  26th OCTOBER Str.90 — GR 546 27 — THESSALONIKI - HELLAS



CERTIFICAT
Q-CERT

QMSCERT Ltd, furnizor acreditat pentru certificarea sistemului de terta parte,
atesta ca:

DROMAS-CONS S.R.L.

STR. CALEA GHIDIGHICI, 15/1, VATRA, MUN. CHISINAU, REPUBLICA MOLDOVA

avand domeniul de activitate:

Fabricarea betonului pentru asfalt. Constructii de drumuri.

a implementat un
SISTEM DE MANAGEMENT AL SANATATII & SECURITATII IN MUNCA

care este in conformitate cu cerintele Standardului International

ISO 45001:2018

mai 11, 2025 mai 12, 2022

Sfarsitul Perioadei de Certificare Data certificarii initiale

12 mai 2022

Data Certificarii Sector IAF/EA: 28,16 Pentru comisia QMSCERT

Aceasta certificare este supusd auditurilor anuale de supraveghere. Certificarea este valabild (timp de trei ani) numai daca este urmata
de audituri anuale de supraveghere aprobate.
Pentru informatii privind valabilitatea certificatului, puteti vizita site-ul www.gmscert.com

MS Certification

Certificatul Nr: 120522-9 Cert. No. 110

QMSCERT Ltd 26th OCTOBER Str.90 — GR 546 27 — SOLUN - GRCKA
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